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Na telo starostu
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Júlové horúčavy rozdeli-
li národ slovenský na dve 
časti: horúcomilní a tí, čo sú 
presvedčení, že tridsať stup-
ňov celkom stačí. Ale jedni i 
druhí majú niečo spoločné – 
potrebujú občas tieň a vodu. 
Myslím tým vodu na pitie. 
Preto ma priam ohromilo, 
keď som počul v rozhlase 
odpovede niektorých poslu-
cháčov na otázku redaktora 
o podmienkach na pracovis-
ku počas horúčav. Neboli 
väčšinou veľmi povzbudivé, 
ale jedna zarážajúca: „ Za-
mestnávateľ nám zakazuje 
piť, aby sme nechodili často 
na záchod.“

Čo k tomu dodať? Snáď len 
nádej, že takýchto zamestná-
vateľov veľa nie je. Ale pre-
čo sa vlastne čudujem? Či sa 
nám neustále z televíznych 
obrazoviek neprihovárajú „ 
sociálni inžinieri“ s návrhmi 
ako ušetriť  na dôchodcoch, 
rodinách s deťmi, nezamest-
naných čerstvých absolven-
tov škôl. Už len čakám na 
to, kedy nás nejaký „ múdry 
analytik“ poinformuje o po-
zitívnom vplyve horúčav na 
celkovú sumu vyplácaných 
dôchodkov. ( Starí ľudia ta-
kéto počasie ťažšie znášajú.)

Zdá sa, že spomínaný pán 
zamestnávateľ i „ múdri 
analytici“ nepoznajú slovo, 
ktoré pred mnohými storo-
čiami hlasno zaznelo v celej 
civilizovanej Európe. Slovo 
ČLOVEK.

-bre-

O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo 
Na svojom treťom zasadnutí v 
roku 2012, dňa 25.júna 2012, 
obecné zastupiteľstvo zobralo 
na vedomie:

- informáciu firmy DATALAN 
o ponuke na systém „Digitálne 
mesto“,
- správu o zhodnotení činnosti 
Obecného hasičského zboru 
Nižná + Zem. Dedina,
- informáciu o príprave progra-
mu na Nižniansky kotlík, kto-
rý sa uskutoční dňa 21.7.2012 
a na Pltnícky deň, ktorý sa 
uskutoční dňa 11.8.2012 a na 
odpust v Zemianskej Dedine,
- informáciu zástupcu starostu 
z návštevy Horní Suché v ČR,
- informáciu o výsledku kon-
troly zúčtovania a použitia do-
tácií poskytnutých MF SR na 
kompenzáciu výpadku dane 
z príjmov fyzických osôb v 
roku 2010 subjektom územnej 
samosprávy, ktoré boli účelo-
vo určené na bežné výdavky v 
obci Nižná vykonanej Najvyš-
ším kontrolným úradom SR a 
o prijatých opatreniach, 
- záznamy hlavného kontrolóra 
z kontrolnej činnosti (záznam 
HK k správnosti uskutočnenia 
inventarizácie majetku obce 
Nižná k 31.12.2011 a záznam 
HK k hospodáreniu obce Niž-
ná k 30.3.2012), 
- kontrolu uznesení OcZ, 
- žiadosti občanov a právnic-
kých osôb,
- stanoviská komisie výstavby, 
územného plánovania, dopra-
vy, poľnohospodárstva a les-
ného hospodárstva, finančnej 
a správy obecného majetku ku 
žiadostiam občanov a právnic-
kých osôb,
- informáciu zástupcu fir-
my Lightech o rekonštrukcii 
osvetlenia v obci,
- odpovede na interpelácie,
- informáciu o zrušení Smer-
nice č.1/2011 – postup za-
dávania zákaziek s nízkymi 
hodnotami s tým, že obec pri 
verejnom obstarávaní postu-
puje podľa ustanovení zákona 
č.25/2006 Z.z. o verejnom ob-
starávaní v platnom znení,
- list – poďakovanie FK Nižná 
za podporu pri organizovaní 
charitatívnej akcie „Športové 

hviezdy na Orave“.
 Obecné zastupiteľstvo na tom-
to zasadnutí schválilo zmenu 
rozpočtu Obce Nižná rozpočto-
vým opatrením č. fin. 04/2012  
úpravou  kapitálových výdav-
kov v rámci schváleného roz-
počtu a presunom príjmov  z 
rezervného fondu z dôvodu, že 
nie sú splnené príjmy bežného 
rozpočtu nasledovne:

a) program 1.1.01116 pol.713  
Informačný systém - zvýšenie 
o 12 000 eur, 
b) program 4.2.0840 pol.711  
Výkup pozemkov  - zníženie o 
15 000 eur, 
c) program 5.2.0640 pol.717  
VO-rozšírenie Uhliská smerom 
k lávke - zvýšenie o 2 000 eur,  
d) program 6.1.0510 pol.717  
Zberný dvor  oplotenie, spev-
nené plochy - 1.časť  - zvýšenie 
o    24 000 eur,
e) program 7.1.04513 pol.713  
Merač rýchlostí vozidiel BX-
-1SPOMAĽ  - zvýšenie o 2 388 
eur, 
f) program 7.2.045131 
pol.718  Výstavba chodníka ul. 
Hviezdoslavova -  zníženie o 
10 000 eur, 
g) program 8.3.06202 pol.713  
Sedačkový výťah na schody 
STANNAH v zdravotnom stre-
disku  -  zvýšenie o 9 500 eur, 
h) program 10.2.08105 pol.717 
Osadenie okien na štadióne  -  
zvýšenie o 500 eur. 
Neschválilo  zníženie o 15 
000 eur  v programe  4.2.0840 
pol.711  Výkup pozemkov.  

 
Ďalej obecné zastupiteľstvo na 
tomto zasadnutí zrušilo uznese-
nie OcZ v Nižnej  č.9/8b/2012  
z dôvodu, že došlo  k naplne-
niu  príjmovej  stránky roz-
počtu obce – dofinancovanie 
oprávnených nákladov na re-
konštrukciu a revitalizáciu ZŠ 
s MŠ Nižná a schválilo:

- plán kontrolnej činnosti hlav-
ného kontrolóra na II. polrok 
2012,
- plán zasadnutí OcZ v Nižnej 
v 2. polroku 2012 s doplnením 
zasadnutia OcZ na 15.10.2012 
s predbežným programom 
„Územný plán obce“, 

- kúpu a realizáciu výme-
ny dlažby o výmere 61 m2 v 
Združenej predajni potravín 
na  Hviezdoslavovej ul. č.26 
vo výške 1436 Eur,  
- prenájom obecnej garáže na 
ulici Nová doba pre Annu Šin-
dlerovú, Nová doba 500, Niž-
ná na dobu určitú od 26.6.2012 
do 30.9.2012 za nájomné vo 
výške 25 Eur  na toto obdobie 
s úhradou nájomného vopred 
pri podpise nájomnej zmluvy,    
- prenájom nebytových 
priestorov v Dome služieb, 
ktoré v súčasnosti užíva p. 
Václav Komačka o výmere  
30 m2 pre Jána Gondu, Orli-
čie 777/3, Nižná na sklado-
vé a distribučné potreby od 
1.7.2012 za nájomné podľa 
schváleného sadzobníka, 
- prenájom nebytových 
priestorov v Dome služieb, 
ktoré v súčasnosti užíva p. 
Daniela Žáková o výmere  8 
m2 pre Eriku Paškajovú, Hat-
talova 1020/26, Nižná na ma-
nikúru a nechtový dizajn od 
1.7.2012 za nájomné podľa 
schváleného sadzobníka,
- zmluvu o budúcej zmluve o 
zriadení vecného bremena a 
o budúcej nájomnej zmluve s 
Urbárom Nižná, pozemkové 
spoločenstvo, ohľadne vybu-
dovania miestnej komuniká-
cie a zberného dvora v lokalite 
Sihoť.

 starosta obce, Ing. Jaroslav 
Rosina 

prednosta obce, JUDr. Jozef 
Šveda    

Obecný oznam 

Milí obyvatelia Nižnej,
chceme Vám pripomenúť, 
že je potrebné zaplatiť daň 
z nehnuteľností na rok 2012 
a daň za komunálny odpad. 
Prosíme rodičov bývajúcich 
v bytových domoch, ktorým 
sa po zaplatení dane za ko-
munálny odpad narodilo die-
ťa, aby prišli za neho doplatiť 
alikvotnú časť z dane na rok 
2012. Taktiež prosíme obyva-
teľov, ktorí platia za odpad ½ 
ročne, aby prišli zaplatiť daň 
aj na druhý polrok 2012. Ďa-
kujeme za spoluprácu. 

DĽH Ostrvkazo ZUŠ v Nižnej 
reprezentovala Slovensko na 
XI. ročníku Európskeho mlá-
dežníckeho festivalu v Talian-
sku, ktorý sa konal v dňoch od 
17 – 19. 5.2012. v regióne Emi-
liaRomagna.

Festivalu sa zúčastnilo 25. štá-
tov Európy. Ľudová hudba Os-
trvka už po tretíkrát reprezen-
tovala obec Nižnú na takomto 
európskom festivale. Špeciálne 
poďakovanie patrí firme Kobit 
v Dolnom Kubíne zastúpenej 

VIVA   ITALIA p.riaď. Vladimírom Zajacom, 
bez ktorého by sme sa na tomto 
podujatí nezúčastnili. Nesmie-
me zabudnúť ani na pripravu-
júceho p.uč.Miroslava Štefana, 
ktorý zostavil a nacvičil reper-
toár.

Úspešným zavŕšením školské-
ho roka 2011/2012 bolo víťaz-
stvo Natálie Garajovej z triedy 
p. uč. M.Štefana , ktorá na Hu-
dobnom Festivale Ivana Ballu 
konanom dňa 25.5.2012 získa-
la I. miesto medzi 13. účastník-
mi z celého Slovenska.

Všetkým  účastníkom  ďakuje-
me a želáme veľa úspechov.

Z reakcií občanov vyberáme 
najčastejšie otázky, ktoré ich 
zaujímajú. 

Môžete nám priblížiť, čo sa 
začína stavať za lavičkou sme-
rom na Malú Oravu?

Staviame tam zberný dvor, 
ktorý bude slúžiť na separá-
ciu veľkoobjemového odpadu, 
podotýkam, nie na zmesový 
komunálny odpad. Bolo zvy-
kom, že obec dvakrát do roka 
rozmiestnila veľkoobjemové 
kontajnery po obci na zber 
veľkoobjemového odpadu, 
ktorý sa vyviezol na skládku 
komunálneho odpadu do Tvr-
došína. Z kapacitných dôvodov 
však od minulého roku nebolo 
možné uskladňovať tento od-
pad na skládku v Tvrdošíne, 
aj keď nás mesto Tvrdošín 
dvakrát na základe dobrých 
susedských vzťahov poratova-
lo a zobralo nám niekoľko ton 
na uskladnenie. Ináč sme veľ-
koobjemový odpad zbierali do 
veľkoobjemových kontajnerov 
v priestoroch na Uhliskách a 
podľa možností sme ho odvá-
žali na skládku do TS Ružom-
berok. Kým nebol postavený 
zberný dvor, sa nám zdal tento 
systém ako postačujúci, nevzni-
kali nelegálne skládky odpadu. 
Ale my sme len ľudia a začalo 
sa tam hromadiť všetko vrátane 
komunálneho odpadu a začalo 
to vyzerať ako smetisko. Na 
druhej strane sme z Nižnej vy-
vážali poloprázdne kontajnery 
na zmesový komunálny odpad. 
Do toho prišiel „anonymný“ 
podnet jedného z našich pod-
nikateľov na nelegálnu skládku 
a museli sme od tohto spôsobu 
zberu veľkoobjemového odpa-
du upustiť. Po zaplatení pokuty 

sme však aspoň naštartovali 
výstavbu zberného dvora, za-
tiaľ I. etapou, a to oplotením 
a spevnením plochy. Do toh-
to priestoru dočasne uložíme 
veľkoobjemové kontajnery na 
separáciu odpadu a dve unimo 
bunky pre zamestnanca alebo 
dvoch na vytvorené pracovné 
miesto (chránené pracovisko), 
na ktoré budeme žiadať prí-
spevok z Úradu práce. Tento 
zamestnanec bude separovať 
veľkoobjemový odpad, koordi-
novať vývoz a aj dohliadať na 
celú Sihoť. Naši občania tak 
budú mať možnosť vyviezť veľ-
koobjemový odpad celoročne. 
Prevádzkové hodiny ešte určí-
me podľa dohody s technickými 
službami. Tento rok vyhlásime 
verejné obstarávanie na dodá-
vateľa stavby Zberný dvor a na 
budúci rok chceme pokračovať 
vo výstavbe zberného dvora 
podľa našich ekonomických 
možností.  
 
Ako to vyzerá s hotelom Ra-
dar? Viete nejaké bližšie infor-
mácie o plánovanom ukončení 
stavby, rozbehnutí prevádzky?

Zhotoviteľovi diela Hotel Ra-
dar bolo schválené predĺženie 
dokončenia stavby do konca 
roku 2012. Podľa vyjadrenia 
kompetentných predstaviteľov 
by mala byť stavba ukončená 
ešte pred týmto termínom.

Plánuje sa vytvoriť v obci 
športová komisia?

Ja osobne by som bol rád, keby 
takáto komisia vznikla. Je to 
o záujme ľudí v takejto komi-
sii pracovať. Už som počul aj 
nejaké mená, nechcem to za-
kríknuť, ale ak tam budú, tak 
to bude dobre a komisia bude 
slúžiť všestranným športovým 
záujmom a potrebám občanov 

našej obce.
Čo odporúčate v programe 
Pltníckeho dňa 2012?

V programe „pltnice“ odpo-
rúčam všetko z kultúry a špor-
tu,  čo tam bude od rána až 
do neskorých nočných hodín.  
Pripomeniem však, že popri 
štandardných vystúpeniach 
folklórnych súborov tam bude 
vystúpenie skupiny z družobnej 
obce z Moravy z Horní Suchej - 
Gipsy Werk. Zaujímavosťou je, 

že v nej učinkuje aj „místosta-
rosta“ Horní Suché Josef Žer-
dík, ktorý u nás už vystupoval. 
Určite bude zaujímavá večerná 
súťaž Hornooravská hasičská 
liga. A v noci nám do tanca 
bude hrať zmiešaná slovensko 
- poľská skupina GOLF aj so 
svojimi hosťami. Veľmi sa te-
ším, že sa opäť stretnú Poliaci, 
Slováci a Češi v kruhu domá-
cich Nižňancov a prežijú spolu 
nezabudnuteľné chvíle.

-rr-

Zberný dvor, ktorý vyrástol za lavičkou na Malú Oravu, bude 
slúžiť na separáciu veľkoobjemového odpadu.

Hotel Radar. Stavba podľa kompetentných predstaviteľov, by 
mala byť ukončená ešte pred termínom (koniec roka 2012).  

Separovaný zber 
Nižná a Zemian-

ska Dedina
Vývoz vriec PLASTY + 
SKLO + TETRAPAK
(každý druhý utorok v me-
siaci)

10. júl 2012 
14. august 2012 
11. september 2012 
9. október 2012 
13. november 2012 
11. december 2012 
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Obecná knižnica Nižná
Je čas prázdnin, naše deti majú 
viac voľného času a preto sme 
im prispôsobili výpožičnú dobu 
v knižnici (od 1.7. 2012). V 
ponuke knižnice je veľa zaují-
mavých titulov od detektívok, 
románov, noviel, cez náučnú, 
technickú, ale aj detskú litera-
túru. Vybrali sme pre Vás 11 
titulov, ktoré sú v obľube našich 
čitateľov:

Táňa Keleová-Vasilková: Ranč 
u starého otca (240 strán)
Julka, hlavná hrdinka príbehu, 
sa po rozvode presťahuje aj s 
dcérou do domu, ktorý zdedila. 
Rozhodne sa začať odznova a to 
tým, že dom na samote prerobí 
na malý penzión. Príbeh je oko-
renený rôznymi situáciami, ale 
predovšetkým vykresľuje Julkin 
vzťah k dcére a k priateľkám.

Mária Hamzová: Prekonané 
výčitky (352 strán)
Lekárka Klára sa po sklamaní 
a rozvode naplno venuje svojej 
práci a výchove jedinej dcéry. 
Šťastné obdobie jej života sa za-
čína po stretnutí vdovca Borisa, 
ktorého však jej dcéra odmieta 
akceptovať... Klárina sesternica 
Valentína tiež nemá ľahký život. 
Nečakane otehotnie s mužom, 
ktorý má problémy vo vlastnom 
manželstve, a ešte sa aj pri-
hlási chlapec, ktorý tvrdí, že je 
jeho syn... Vzťahy oboch žien sa 
rozvíjajú súčasne, ale oddelene 
od seba. Každej z nich však ne-
priaznivé okolnosti skomplikujú 
život tak, že čitateľ zotrvá v na-
pätí takmer ako pri detektívke.

Joseph Langford: Tajomný 
plameň Matky Terézie (312 
strán)
„Včerajšok je preč, zajtrajšok 
ešte nenastal. Máme len dnešok. 
Tak začnime.“ Matka Terézia
Kniha od blízkeho dôverníka, 
pátra Josepha Langforda, od-
haľuje vnútorný plameň Matky 
Terézie, ktorý ju motivoval vy-
trvať aj v tých najúbohejších 
podmienkach. Vedie nás k po-
chopeniu jej posolstva, o ktoré 
sa chcela podeliť so svetom, i 
jej vnútorných bojov, ktoré na-
dobúdajú úplne nový zmysel a 
stávajú sa aktuálne pre každého 
človeka. 

Dominik Dán: Na podpätkoch 
(288 strán)
Detektívny príbeh sa začína rok 
po vražde Bosa, kde sa jeho ka-
pitáni rozhodli rozdeliť územie, 
ale aj závidieť a navzájom ško-
diť. Začala sa vojna v podsve-

tí, kde sa uplatňovali praktiky 
ďaleko presahujúce hranice 
zákona. Detektívom z oddelenia 
vrážd bola ich činnosť a astro-
nomické zisky spočiatku záha-
dou. Muselo dôjsť k vražde na 
diskotéke, aby sa detektívom z 
oddelenia vrážd končene otvo-
rili oči. Do vyšetrovania sa im 
zaplietol smutný prípad jednej 
riaditeľky gymnázia. Stačilo iba 
počkať, urobiť pár základných 
previerok, vypočuť niekoľko 
svedkov a všetko do seba začalo 
pekne systematicky zapadať a 
autor knihy nás prekvapí neča-
kaným rozuzlením prípadu.

Twilight sága od autorky Ste-
phenie Meyerovej:
1. diel Twilight ságy: Súmrak 
(480 strán)
Keď sa Isabella Swanová pre-
sťahuje do večne zamračeného 
mestečka Forks a stretne zá-
hadného, zvodného Edwarda 
Cullena, jej život odrazu na-
berie vzrušujúci a desivý smer. 
Edward je svojim výzorom a 
nadprirodzenými schopnosťami 
neodolateľný a zároveň nepre-
niknuteľný. Až do tejto chvíle sa 
mu darilo skrývať svoju pravú 
identitu, ale Bella je rozhodnutá 
odhaliť jeho temné tajomstvo. 
Bella si však neuvedomuje, že 
čím bližšie sa k nemu dostáva, 
tým väčšiemu riziku vystavuje 
seba aj svojich blízkych. A na 
návrat už môže byť neskoro... 
(zdroj: www.martinus.sk)

2. diel Twilight ságy: Nov (516 
strán)
Pre Bellu Swanovú má jedna 
vec oveľa väčší význam ako jej 
vlastný život: Edward Cullen. 
No zaľúbiť sa do upíra je oveľa 
nebezpečnejšie, ako by si vôbec 
dokázala predstaviť. Edward ju 
už raz zachránil z pazúrov zlé-
ho upíra, no až teraz, keď ich 
odvážny vzťah ohrozuje všetko, 
čo im je blízke, si začínajú uve-
domovať, že ich problémy sa 
zrejme iba začínajú... Autorka 
v 2. diely ságy spája romantiku 
s napätím a nadprirodzenými 
javmi (zdroj: www.martinus.sk).

3. diel Twilight ságy: Zatmenie 
(592 strán)
Seattle pustoší séria záhadných 
vrážd, zákerná upírka pokraču-
je vo svojej honbe za pomstou a 
Bella sa znova ocitá obkľúčená 
nebezpečenstvom. Uprostred 
týchto udalostí je prinútená 
vybrať si medzi svojou láskou 
k Edwardovi a svojím priateľ-
stvom s Jacobom – s vedomím, 

že pre jej rozhodnutie by mohol 
opäť vzplanúť odveký boj medzi 
upírmi a vlkolakmi. A keďže sa 
veľmi rýchlo blíži aj termín jej 
maturity, musí sa rozhodnúť 
ešte v jednej veci: život alebo 
smrť. Ale čo je vlastne život a čo 
smrť? (zdroj: www.martinus.sk)

Thomas Brezina: Tajomstvo 
Titanicu (120 strán)
Je pravda, že Titanic sa objavu-
je vždy v deň výročia na mies-
te katastrofy? Klub záhad sa 
ocitne na palube lode a už sa 
schyľuje k osudnej zrážke s ľa-
dovcom. Podarí sa záhadu Tita-
nicu objasniť včas? V Klubovej 
prílohe s ďalšími informáciami 
o prípade zistíš, ako si obstál ty 
sám (zdroj: www.martinus.sk).

Thomas Brezina: Skrýša po-
sledného vlkolaka (117 strán)
V močariskách sa vraj skrýva 
posledný vlkolak. Nikto, kto sa 
vlkolaka pokúsi nájsť, už sa z 
močarísk nevráti. Jupiter naj-
prv tomuto príbehu neverí, ale 
čoskoro zmení názor. Jedného 
dňa uvidí vlkolaka na vlastné 
oči. Na druhý deň spozoru-
je sám na sebe desivé zmeny. 
Stane sa vlkolakom aj on? So 
svojimi priateľmi sa musí ešte 
raz vybrať do močarísk (zdroj: 
www.martinus.sk).

Gabriela Futová: Naša mama 
je bosorka! (126 strán)
Druhák Niko má meno podľa 
filmového hrdinu a rozpráva 
príbehy, ktoré sa odohrávajú 
v obyčajnej rodine v paneláku. 
Ale sú to príbehy neobyčajné! 
Veď ako sa môže naraz bez sto-
py uhasiť požiar v detskej izbe? 
A čo by ste si pomysleli, keby 
vaša mama prezradila: „Niko-
mu to nepovedzte – ja som bo-
sorka!“. Veľké tajomstvo nedá 
Nikovi a malej Natálii pokoj, 
kým nenájdu múdru čarodejníc-
ku knihu. S čarami nie sú žarty, 
preto sa možno budete báť, ale 
pritom sa ešte schuti zasmejete 
(zdroj: www.martinus.sk).

Medzi obľúbené čítanie v kniž-
nici patria aj encyklopédie 1000 
automobilov, 1000 lokomotív, 
1000 dinosaurov. V ponuke 
knižnice nájdete aj rôzne novi-
nové výtlačky (Nový čas, SME, 
Plus 7 dní) a časopisy (Pekné 
bývanie, Zdravie, Slovenka, Ži-
vot), ktorých výpožičná doba sú 
2 týždne. 

Radi by sme pripomenuli, že 
výpožičná doba kníh je 1 me-
siac, novinových výtlačkov a 
časopisov 2 týždne. Prosíme 
Vás o dodržanie tohto termínu 
z dôvodu, že na požičanie via-

cerých titulov čakajú aj ďalší 
členovia knižnice. Tento rok 
plánujeme nakúpiť nové knižné 
tituly, preto privítame Vaše ná-
vrhy na tituly kníh, ktoré by ste 
si radi prečítali. Informovať nás 
môžete e-mailom na poplatky@
nizna.sk, alebo priamo u pra-
covníčok knižnice. 

Cenník knižnice:
Členský príspevok na 1 rok pre 
osobu do 15 rokov - 1 €
Členský príspevok na 1 rok pre 
osobu nad 15 rokov  - 1,70 €

Výpožičná doba - Knižnica 
pri OcÚ Nižná od 1. júla 2012
Pondelok: 13,00 - 16,30 hod.
Utorok:	 13,00 - 16,30 hod.
Streda:	 13,00 - 16,30 hod.
Štvrtok:	 13,00 - 16,30 hod.
Piatok:	 08,00 - 11,30 hod.

Tešíme sa na návštevu!

- pracovníčky knižnice-

Nový Supermarket COOP JEDNOTA  v Nižnej
Narastajúci a stále sa zostrujúci 
konkurenčný boj obchodných 
reťazcov, pokračujúca globali-
zácia dodávateľov, čoraz väčšia 
dostupnosť zahraničných tova-
rov a cestovanie niektorých 
zákazníkov do blízkeho pohra-
ničia nás neustále núti vykoná-
vať investičné, marketingové a 
cenové aktivity, ktoré udržiava-
jú našich zákazníkov v našich 
predajniach. Veľkú pozornosť 
v súčasnosti venujeme zabez-
pečovaniu širokého sortimentu 
tovarov 4FRESH – mliečne, 
pekárenské, mäsové výrobky 
a sortiment ovocia – zeleniny, 
ktorý je nosným programom v 
konkurenčnom boji. V našom 
systéme je nutnosťou trvalo 
zabezpečiť široký sortiment 
čerstvých tovarov, ktoré po-
zitívne oslovia našich zákaz-
níkov.COOP Jednota patrí už 
dlhodobo k lídrom v predaji 
slovenských potravín, čo nám 
hlavne umožňuje tá skutoč-

nosť, že máme vlastnú obchod-
nú sieť. Sú však situácie, kedy 
zvažujeme využitie možnosti 
prevziať do prenájmu obchodné 
priestory a medzi také sa radí aj 
ponúkaný priestor v polyfunkč-
nom objekte Europa-1 TEMPO 
KONDELA, s.r.o., v obci Niž-
ná v celkovej ploche 625 m2. V 
čase, kedy sa pripravuje tento 
článok, finišujú dokončovacie 
stavebné práce a už je ukonče-
ná montáž zariadenia predaj-
ne. Predajňa ako lusk. Všetci 
sa tešíme a veríme, že sa tešia 
aj občania Nižnej. Pribudne im  
nová možnosť pohodlného a 
kultúrneho nakupovania zdra-
vých, kvalitných potravín, ale aj 
drogistického a priemyselného 
tovaru. Chceme dať do  pozor-
nosti zákazníkom, že v predajni 
okrem už spomínaných kvalit-
ných potravín bude aj ponuka 
čerstvého výsekového mäsa (aj 
napriek konkurencii - poľská 
predajňa), čerstvej zeleniny a 

ovocia – kde si budeme určite 
konkurovať s trhovníkmi, ktorí 
sú do značnej miery oslobodení 
od povinnosti dodržiavať nielen 
hygienu, ale aj teplotné režimy. 
Určite tiež nebude chýbať čer-
stvý chlieb a pečivo priamo z 
COOP pekárne, ktorý si našiel 
po dlhom čase miesto na sto-
loch v domácnostiach našich 
zákazníkov. V predajni, ktorá je 
zaradená v našom systéme do 
reťazca Supermarket II. bude 
pracovať desaťčlenný kolektív 
pracovníkov pod vedením Mgr. 
Stasovej. Ohlasy zákazníkov, 
našich členov, občanov sú rôz-
ne, ale pevne veríme, že časom 
budeme môcť konštatovať, že 
naše rozhodnutie  bolo správne 
a bude povzbudením do ďalšej 
práce pre  pracovníkov nášho 
družstva. Stále viac sme pre-
svedčení, že záleží len na nás, 
ako sa nám bude dariť rozvíjať 
naše družstvo aj napriek tomu, 
že nestále musíme bojovať s 

rôznymi úskaliami.Informácia 
pre zákazníkov, ktorí sa obá-
vajú, že v dôsledku otvorenia 
novej predajne dôjde k zruše-
niu niektorej z našich predajní. 
Nie, v priebehu 30. týždňa budú 
v obci Nižná v prevádzke tri 
prevádzkové jednotky. Srdečne 
Vás pozývame na nákup a verí-
me, že z novej predajne budete 
odchádzať nielen s výborným 
nákupom, ale aj dobrým poci-
tom, že vo Vašej obci pribudlo 
niečo nové, čo prispeje k jej 
dôstojnej prezentácii.Prajeme 
všetkým – občanom Nižnej i 
cez obec prechádzajúcim turis-
tom a náhodným návštevníkom 
spokojnosť pri nákupe v tejto 
predajni a kolektívu pracovní-
kov predajne veľa spokojných 
zákazníkov. 

PhDr. Daniela Furdeková
podpredsedníčka, vedúca 

OPTÚ

COOP Jednota 
Trstená,spotrebné družstvo

Židia v Nižnej – naši bývalí spoluobčania

Priezviská Herz, Heimann, 
Meisel, Zlatner a Kohn sú nám 
známe už z minulého čísla, 
v ktorom sme sa v krátkosti 
oboznámili so židovskými ro-
dinami, ktoré žili v našej obci. 
Najznámejšia bola rodina Mó-
rica Herza, ktorá žila v dome č. 
31. Herzov dom už dnes nestojí 
a na jeho mieste je postavený 
nový rodinný dom. Pôvodný 
objekt bol drevený, omietnutý 
a pozostával z viacerých miest-
ností, ktoré boli situované do 
ulice. Pod celou stavbou sa na-
chádzali kamenné pivnice s va-
lenou klenbou. V dome sa na-
chádzal obchod so zmiešaným 
tovarom.  Za obytnou časťou 

bola komora a za ňou drevené 
hospodárske budovy, ktoré zni-
čil požiar v roku 1941. Po ňom 
už neboli obnovené a rodina 
sa začala naplno venovať pod-
nikaniu. Miestni Židia sa do 
veľkej miery prispôsobili ka-
tolíckemu prostrediu a rešpek-
tovali cirkevné sviatky. Určite 
všetci poznáme slovo „Šabat“ 
- v judaizme siedmy, sviatočný 
deň v týždni, ktorý je dňom od-
počinku a modlitby. Začína sa 
v piatok pred západom slnka 
a končí sa v sobotu po západe 
slnka. V tomto čase navštevo-
vali synagógu (v Tvrdošíne), 
kde čítali „Tóru“ (Mojžišov 
zákon). Počas tohto sviatku 
nesmeli vykonávať žiadne prá-
ce. Dokonca nesmeli ani zapa-
ľovať oheň či písať. Napriek 
týmto obmedzeniam mali otvo-
rené svoje obchody v sobotu 
a v nedeľu naopak zatvorené. 
V tomto smere rešpektovali 
aj iné cirkevné sviatky. Móric 
Herz vychoval so svojou man-
želkou (zomrela v roku 1924 
na infarkt) tri deti. Syna Huga, 
Gustu a Sáru. Dcéry Gusta a 
Sára sa vydali mimo Nižnú. 
Syn Hugo s manželkou Ara-
nou, ktorá pochádzala z Trste-
nej, žili v rodičovskom dome s 
otcom Móricom. V roku 1930 
sa im narodila dcéra Marta, 
ktorá vyrastala medzi katolíc-
kymi deťmi, chodila s nimi do 

školy a dokonca aj do kostola. 
Terézia Mačniaková spomína, 
že Marta ako dieťa túžila mať 
na Vianoce stromček ako os-
tatné katolícke deti a rodičia 
jej ho museli urobiť.  Radosť 
však trvala len do jej dvanáste-
ho roku života. Prišiel čas, keď 
musela opustiť svojich rodičov, 
blízku rodinu, rodný dom. V 
ich rodine to bola asi najsmut-
nejšia udalosť. Dôvod nám je 
všetkým známy – deportácia 
Židov do koncentračných tá-
borov. Odchod Marty Herzovej 
však nesmeroval do koncen-
tračného tábora, ale do Žiliny, 
kde pôsobil ako lekárnik brat 
jej matky. Ten ju zachránil pred 

istou smrťou a ukryl v klášto-
re medzi rehoľné sestry. O jej 
živote po odchode z Nižnej 
nevedel nikto nič. Všetky tieto 
informácie priniesla ona sama, 
keď po rokoch prišla navští-
viť svoju kamarátku, dnes už 
nežijúcu Annu Švedovú – ses-
tru Terézie Mačniakovej. Vy-
rozprávala jej celý svoj život, 
ktorý bol neľahký. V kláštore 
konvertovala na katolícku vie-
ru, vydala sa do Čiech, kde s 
manželom vychovala jedného 
syna, ktorý tragicky zahynul. 
Rod však nevymrel. Po synovi 
jej ostali dvaja vnuci, ktorí v 
Čechách žijú až dodnes a pred 
časom navštívili aj našu obec – 
rodisko svojich predkov.

-Marek Reguly-

 Naľavo je časť z domu Mórica Herza

Terézia  Mačniaková

U nás na Orave...

Nikdy som 
nebola v Paríži,

ale ktosi mi povedal,
že tam prší
každý deň,

rovnako ako u nás,
na Orave...

V Tokiu sa vraj
ľudia radi bozkávajú 

 pod čerešňou.
Tak ako 

mladí v máji
u nás,

 na Orave...

Moskva 
zlaté rybky chytá,
zabalená do leta,

sľuby deťom rozdáva.
Rovnako ako rozprávka

u nás,
na Orave...

Raz aj ja navštívim
večné mesto Rím.

Modlitba tam ukazuje
srdciam cestu
 do kostola.

tak ako u nás,
na Orave...

-Margita Kuchčáková-
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Letný RockFest a Nižniansky kotlík 2012 Nižnianska farnosť má nového kaplána
Veriaci našej obce už zachytili, 
že sme na ďalšie nové miesto 
vyprevadili nášho bývalého 
pána kaplána, aby sme tu pri-
vítali nového. Pri tejto príle-
žitosti sme bývalému pánovi 
kaplánovi Michalovi Holíkovi 
(pôsobil v našej farnosti od 
1.7. 2008 - 12.07. 2012, pri-
pravoval hlavne aktivity pre 
deti a mladých) položili nie-
koľko otázok. Ďakujeme mu 
za odpovede, ale aj za zaují-
mavé detské omše, za skve-
lé aktivity a akcie pre deti a 
mladých, ďakujeme za všetky 
povzbudivé slová a za všetko, 
čo sme spolu zažili.

Ako ste sa cítili v nižnianskej 
farnosti?

Zo začiatku to bolo ťažké, nové 
prostredie, noví ľudia, ale po-
stupom času to prešlo. Spoznal 
som dobrých a ochotných ľudí, 
medzi ktorými som sa cítil 
dobre. Takže musím povedať, 
že som sa v Nižnej cítil dobre 
a rád na ňu budem spomínať.

Najkrajší zážitok... 

Nemám ten naj zážitok. Zažil 
som tu veľa pekného a dob-

rého, či už s deťmi, mladými 
alebo rodinami. No keď tak 
uvažujem, napadá mi prvý 
karneval svätých. Bolo tam 
tesno, ale veľmi dobre.

Kde sa začína nová etapa Vá-
šho pôsobenia?

V piatok 20. Júla 2012 o 17:00 
zaplavila priestranstvo za ro-
tundou rocková hudba v po-
daní popredných rockových 
skupín nášho regiónu. Začiatok 
tejto akcie patril skupine Cali-
ber X, ktorú vystriedala kapela 
GRT. Po nich nastúpili členo-
via skupiny Lazareth a tento 
hudobný maratón uzavrela ka-
pela Retrock. 

Muzikantské výkony to boli 
naozaj úžasné, čo ocenilo pub-
likum preriedené počasím. 
Jedna diváčka z Poľska si pri 
niektorých skladbách aj po-
plakala a komentovala výkony 
jednoducho – „úžasné“. Sta-
rosta obce nám priblížil túto 
akciu slovami: „Túto akciu 
chceme robiť ako sprievodnú 
letnú a vonkajšiu akciu k Niž-
nianskemu kotlíku a vareniu 
obecného guľášu z praktických 
dôvodov, ako sú postavená 
tribúna, rozložené stánky pre 
občerstvenie. Táto akcia bude 
slúžiť na verejnú prezentáciu 
umelcov z Oravy(hlavne z Niž-
nej) a našich partnerských obcí 
a miest v žánri modernej hud-
by. Podobná akcia je Vianočné 
rockovanie v Nižnej, ktorá je 
tiež sprievodnou akciou k Niž-
nianskym Vianociam. Obidve 
sú podľa možností zamerané 
charitatívnym spôsobom. Teda 
ak sa podarí niečo vybrať na 
dobrovoľnom vstupnom, tak sa 
to použije na podporu „dobrej 
veci“ v Nižnej, ako to bolo pri 
podpore liečby Maroša Turské-
ho.“

Sobota už patrila súťaži „Niž-
niansky kotlík“ a vareniu obec-
ného guľášu. Aj napriek pokra-
čujúcemu sychravému počasiu 
sa súťaže zúčastnilo 21 druž-

stiev. Súťaž odštartoval staros-
ta obce Ing. Jaroslav Rosina. 
Družstvá vyspovedal moderá-
tor akcie Tibor Šándor. Niekto-
ré poodkryli aspoň trochu zo 
svojej receptúry, ale niektoré 
popustili uzdu svojej fantázie a 
snažili sa konkurentov zmiasť. 
Vybavenie mali všakovaké. 
Nechýbali stany rôznych pre-
vedení, plechárske dávkovače 
ingrediencií, dymiaca lokomo-
tíva, kotlík zo sudu z piva až po 
obývačkové vybavenie... 

Naši hostia z družobného mes-
ta MszanaDolna zabojovali 
dokonca v dvoch družstvách. 
Jedno postavil mestský úrad a 
druhé Stražaci – hasiči. 

Počas celého podujatia vyplňo-
vali čas detské tanečné zložky 
pod vedením Mirky Malatin-
kovej a Ľubomíra Jarolína a 

dychovka Nižnianka so svojim 
repertoárom. Po nich nastúpi-
la kapela z Ulice Mlynskej na 
čele s Viliamom Kováčom. V 
popoludňajších hodinách poro-
ta na čele s pánom Ing. Mari-
ánom Medveďom vyhodnotila 
osem najlepších guľášov a 
víťazné družstvá odmenila za-
ujímavými cenami od sponzo-
rov. V areáli sa varil aj obecný 
guľáš, ktorý mohol ochutnať 
ktokoľvek z radov občanov a 
spoločne sa zabaviť do nesko-
rých nočných hodín pri dobrej 
hudbe.

A tu je poradie víťazných druž-
stiev: 
1. M*E*D*S 
2. Maco FlexGym
3. Drobčekovia-píla Tvrdošín 
4. Lokomotíva team 
5. Hasiči Nižná 
6. Paptím

7. Poisťováci
8. Cocoloco
Záver akcie patril voľnej zá-
bave a koštovaniu obecného 
guľášu. 

Ďakujeme aj touto cestou 
sponzorom akcie, ktorí prispeli 
k úspešnému priebehu poduja-
tia:
Obec Nižná ,PPD ORAVA Niž-
ná, BSS Ing. Marián Medveď, 
Orava Retail Nižná, Firma 
BKM –Rastislav Brčák Nižná, 
Lekáreň BEATA Nižná, Fir-
ma IMAGE Marketing Tvr-
došín, FIRMA IMAO electric 
Tvrdošín , PEKÁREŇ ŠVARC 
Tvrdošín, OBRINČAK JO-
ZEF Tvrdošín, Firma STRO-
VIT Tvrdošín, PPD Tvrdošín, 
TECHNOGUM Nižná, CBA 
VEREX Nižná
 

-ocú-

„Volám sa Marek Wolanszký. 
Narodil som sa 12. januára 
1986 v Prešove v poradí tretie 
dieťa Antona a Márie rodenej 
Grusovej. Moji starší súroden-
ci Martin a Katarína si založili 
svoje rodiny.Pokrstený som 
bol 20. februára 1986 v Prešo-

ve vdp. Vladimírom Čechom. 
Prvé sväté prijímanie som pri-
jal z rúk vdp. Perta Adamčáka 
28. mája 1995 v Dubovici. V 
tomto období sa vo mne ozvalo 
prvé volanie ku kňazstvu. Mi-
ništrovať som začal od 15. sep-
tembra 1995, a to na sklonku 
pôsobenia pána farára Adam-
čáka, potom cez celé obdobie 
zastupovania v našej farnosti 
vdp. Štefanom Sojčákom. U 
neho som sa ešte viac utvrdil 
vo svojom rozhodnutí odpove-
dať na Boží hlas. Dňa 10. júla 
1998 prišiel do našej farnos-
ti vdp. Mgr. Ján Biroš, ktorý 
rýchlo vo mne spoznal povola-
ného, a preto snažil sa ma viesť 
ku kňazstvu. Dennodenne som 
bol s ním v kontakte a neraz ma 
aj sám poúčal a dával rady do 
života, čo mi veľmi pomáhalo.
Významným dňom v mojom 
živote bol 10. júl 2005, kedy 
som z rúk pomocného košic-
kého biskupa Mons. Bernarda 
Bobera prijať sviatosť birmo-
vania a zvolil si svojho ďalšie-
ho nebeského patróna sv. Jána 
Krstiteľa.

Začínam pôsobiť vo farnosti 
Spišská Belá, ktorá má dve fi-
liálky: Strážky a Krížová Ves. 

Chceli by ste niečo odkázať 
svojím bývalým farníkom?

Počúvajte Pána Boha, verte 
mu a dôverujte, a nezabudnite 
tiež na pána farára, potom to 
už pôjde. A buďte sami sebou, 
lebo takých Vás stvoril Boh – 
veselí a dobrí.
 

Pán kaplán Michal Holík 

Po skončení Gymnázia som sa 
rozhodol pre štúdium teológie, 
a preto som poslal prihlášku o 
štúdium na Teologickú fakultu 
v Košiciach a žiadosť o formá-
ciu v kňazskom seminári svä-
tého Karola Boromejského v 
Košiciach. Po druhom ročníku 
štúdia v Košiciach som požia-
dal o pokračovanie štúdia na 
Teologickom inštitúte v Spiš-
skom Podhradí v Spišskej Ka-
pitule, kde ma prijali. Tam som 
ukončil 3 až 6 ročník.

Každý kandidát kňazstva má 
počas štúdia prijať nižšie svä-
tenia- ministéria. Ministérium 
lektorátu som prijal 4.11.2008 
z rúk spišského pomocného 
biskupa Mons. Štefana Sečku, 
ďalšie ministérium akolytátu 
dňa 5.11.2009 z rúk spišské 
diecézneho biskupa Mons. 
Františka Tondru a kandida-
túru na diakonát a kňazstvo 
26.5.2010. Na konci 5 ročníka 
17.6.2010 som vkladaním rúk 
a modlitbou Mons. Františ-
ka Tondru prijal prvý stupeň 
sviatosti kňazstva- diakonát. 

Teologické štúdia som ukon-
čil štátnou skúškou z teologic-
kých disciplín dňa 02.06.2011 
a bol mi udelení titul magister 
teológie. Dňa 18.06.2011 som 
prijal kňazskú vysviacku z rúk 
spišského diecézneho biskupa 
v katedrále svätého Martina v 
Spišskej Kapitule. Následne 
19.06.2011 som slávil svoju 
prvú- primičnú svätú omšu 
v rodnej Dubovici za hojnej 
účasti rodákov. Otec biskup 
mi ako prvé kaplánske miesto 
pridelil malú obec pod Tatrami 
-Spišský Štiavnik. Svoje posla-
nie kňaza som tam vykonával 
jeden rok ako spolupracovník 
vdp. dekana PeadDr. Michala 
Mikulu a ako učiteľ nábožen-
skej výchovy v miestnej zák-
ladnej škole. Od 12. 07.2012 
som sa stal kaplánom v Nižnej 
na Orave.“

Želáme novému pánovi kap-
lánovi Marekovi veľa božieho 
požehnania, vytrvalosti a sily 
pri každodenných povinnos-
tiach a veríme, že sa u nás bude 
cítiť ako „doma“.

-rr-

Zároveň predstavujeme no-
vého pána kaplána, s ktorým 
sa už od 12. júla stretávame v 
našom kostole. 
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Deň rodiny 

Ďakovný list od Svätého Otca

Slávnosť Najsvätejšieho 
Božieho Tela a Krvi

Dňa 3. júna 2012 sa farská zá-
hrada rozzvučala radostným 
smiechom. To, že sa z nej ozý-
va smiech detí, sa už, vďaka 
Bohu, stalo častým. No v je-
den deň v roku sa táto radosť 
umocňuje. Spolu s deťmi pri-

chádzajú ich ockovia, mamin-
ky, starí rodičia i ostatní prí-
buzní. Nechýbajú ani duchovní 
otcovia našej farnosti.

Cieľom všetkých je spoločne 
osláviť deň svojej, ale i tej spo-
ločnej farskej rodiny.

Pod heslom: „ ...aby deti otcov 
mali, aby mali mamy... príď to 

povedať nahlas! ...“ sme sa už 
po štvrtýkrát stretli, aby sme 
zažili krásne rodinné popolud-
nie plné zábavy, súťaží, športu, 
výhier, radosti, ale i duchovna. 

Nech Pán žehná všetkým, ktorí 
sa stretli, a nebolo ich málo. 

Zdá sa, že každý rok prichádza 
stále viac rodín, aby zdôrazni-

li zmysel rodiny aj v dnešnej 
dobe. 

Zvláštne poďakovanie patrí 
tým, ktorí ochotne a s rados-
ťou pridali ruku k dielu, aby 
pre druhých urobili niečo pek-
né a milé. Veríme, že každý 
odchádzal obohatený a to nie-
len materiálne.
		  -ms-

Pri príležitosti tohto sviatku sa 
dňa 7.6. 2012 konala v našej 
obci slávnostná procesia. Po 
slávení sv. omše naším du-
chovným otcom Mgr. Štefa-
nom Hudáčkom vyšiel z kos-
tola slávnostný sprievod do 
ulíc Nižnej. Na štyroch urče-
ných miestach pripravili obe-
tavé ženy oltáriky, pri ktorých 

sa vždy procesia zastavila. Tam 
bolo požehnanie Eucharistiou, 
modlili sa predpísané modlit-
by a počas putovania spievali 
náboženské piesne, ako to bolo 
ešte za starých čias. Slávnostný 
sprievod prešiel ulicami Nižnej 
a vrátil sa späť do kostola, kde 
bolo zakončenie slávnostným 
požehnaním.

Pri príležitosti 85. narodením 
Svätého Otca Benedicta XVI. 
napísala pani učiteľka Mgr. 
Margita Kuchčáková svoje 
verše a blahoprajný pozdrav 

za veriacich z našej obce. Ako 
odpoveď poslal Svätý Otec 
tento list a osobitné apoštolské 
požehnanie veriacim našej far-
nosti.

Svätí bratia

Pri príležitosti sviatku sv. Cy-
rila a Metoda ( 5. júl) si pre-
čítajte článok, ktorý nám pri-
bližuje týchto svätcov, dáva 
nám lepšie poznanie našich 
náboženských a kultúrnych de-
jín. Okrem sviatku, ktorý sme 
oslávili, oslávime v roku 2013 
aj významné výročie príchodu 
vierozvestov sv. Cyrila a Meto-
da k naším predkom, preto pre 
nás začína jubilejný Rok sv. 
Cyrila a Metoda.

„Nemeckí biskupi sa chovali 
voči nemu hrubo, nadávali mu 
a hanili ho, jeden z biskupov 
ho navyše aj vyzauškoval,“ 
takto opisuje Matúš Kučera 
v knihe Slovensko v dobách 
stredovekých pobyt sv. Metoda 
v nemeckom väzení.

Na území Slovenska a Moravy 
sa v 8. storočí začali vytvárať 
väčšie kmeňové útvary, ktoré 
sa spájali až napokon vzniklo 
kniežatstvo v Nitre, kde vládol 
Pribina. Roku 833 moravské 
knieža Mojmír Pribinu porazil 
a spojil Moravské a Nitrianske 
kniežatstvo. Zlúčením tých-
to dvoch útvarov vznikol štát 
Veľká Morava. Arabský cesto-
vateľ Ibn Omar ibn Rusta za-
nechal svedectvo o živote ľudí, 
ktorí žili na veľkomoravskom 
území. „V ich krajine je veľká 
zima a je taká tuhá, že ľudia 
si musia pod zemou vykopať 
jamy, ktoré prikryjú drevom 
podobne ako (kupoly) kres-
ťanských chrámov, potom to 
zahádžu hlinou. Každý ta voj-
de so svojou rodinou, donesú 
tam drevo a niečo skál, potom 
rozložia oheň (a udržujú ho), 

kým sa skaly nerozpália do čer-
vena, keď to (teplota) dosiahne 
najvyšší bod, zalievajú (skaly) 
vodou, z ktorých sa šíri para a 
príbytok sa zohreje. Potom si 
vyzliekajú rúcha a ostanú v prí-
bytku až do jari.“ Po Mojmíro-
vi nastúpil na veľkomoravský 
trón jeho synovec Rastislav, 
ktorý vládol v rokoch 846 až 
870. Rastislav sa usiloval o 
nezávislosť od Franskej ríše, 
a preto požiadal byzantského 
cisára Michala III. o vyslanie 
vierozvestcov. „Hoci ľudia 
naši sa odvrhli od pohanstva a 
podľa kresťanského zákona sa 
držia, učiteľa nemáme takého, 
ktorý by nám v našom jazyku 
pravú vieru kresťanskú zves-
toval, aby sa aj iné krajiny, to 
vidiac, pripodobili nám. Teda 
pošli nám, Vladyka, biskupa a 
učiteľa takého. Lebo od vás na 
všetky strany vždy dobrý zákon 
vychádza.“ ( Matúš Kučera: 
Slovensko v dobách stredove-
kých). V roku 863 byzantský 
cisár vyslal do Veľkej Moravy 
učiteľov – bratov Cyrila (Kon-
štatina) a Metoda. Tí poznali 
reč našich predkov a rozhod-
li sa, že ju treba zaznamenať 
hláskovým (abecedným) pís-
mom. Vznikla hlaholika – jej 
názov je pravdepodobne odvo-
dený od slova hlaholiti, čo zna-
mená hovoriť. Mních Chrabr 
o vzniku slovanskej abecedy 
píše v diele O písmenách toto: 
„Prv Slovania nemali knihy, no 
čítali a veštili pomocou čiar a 
vrubov, pretože boli pohanmi. 
Keď potom prijali kresťan-
stvo, padlo im ťažko písať v 
slovanskom jazyku rímskymi 
a gréckymi písmenami tak, aby 
ich neprispôsobili. Tak to bolo 
po veľa rokov... Potom však 
Boh z lásky k ľuďom poslal im 
svätého Konštantína, filozofa 
zvaného Cyril, muža spravodli-
vého a veriaceho, a on pre nich 
vytvoril tridsať a osem písmen, 
niektoré podľa vzoru gréckych, 
iné v súlade s potrebami slo-
vanského jazyka.“ Obyvatelia 
Veľkej Moravy mohli tak spo-
znávať kresťanstvo vo svojom 
vlastnom jazyku. Vierozvestci 
Cyril a Metod pochádzali zo 
Solúna. Pretože v okolí ich ro-
diska žilo mnoho Slovanov, je 
veľký predpoklad, že obaja prá-
ve vďaka tomu dobre poznali 
slovanský jazyk. Ešte pred 
tým, ako prišli na naše územie 
- v roku 860, sa zúčastnili mi-
sie na území dnešnej Ukrajiny, 
kde žili pohanskíChazari. Od-
tiaľ priniesli pozostatky pápeža 
sv. Klementa. Kým sa vydali 
na cestu na Veľkú Moravu, do 
jazyka starých Slovanov pre-

ložili texty bohoslužieb a časť 
Biblie. Napriek tomu, že naši 
predkovia už poznali kresťan-
stvo, svätých bratov čakal vo 
Veľkej Morave boj s pohan-
skými prežitkami. Súdny zá-
konník pre ľud o tom hovorí 
toto: „Preto sv. Konštantín v 
prvom zákone napísal a po-
vedal: Každá dedina, v ktorej 
sa konajú obety alebo prísahy 
pohanské, nech je odovzdaná 
Božiemu chrámu so všetkým 
majetkom, ktorý patrí pánom 
v tejto dedine. Tí, ktorí vyko-
návajú obete a prísahy, nech 
sa predajú so všetkým svojím 
majetkom a ich získaný výnos 
nech sa dá chudobným.“ Keď 
Konštantín od cisára Michala 
III. dostal za úlohu šíriť kres-
ťanstvo vo Veľkej Morave, za 
krátky čas vytvoril novú abe-
cedu - hlaholiku, ktorá mala 
pravdepodobne svoj základ v 
malej gréckej abecede.Prvou 
staroslovienskou vetou napí-
sanou v hlaholike bola táto: 
„Iskoni bě slovo i slovo bě u 
boga i bog bě slovo“, čo zna-
mená: „Na začiatku bolo slo-
vo a Slovo bolo u Boha a Boh 
bol Slovo.“ Potom nasledovali 
ďalšie slová, vety... Tak zača-
li zrozumiteľným spôsobom 
svätí bratia vzdelávať našich 
predkov. V roku 867 sa Kon-
štantín a Metod vydali na ces-
tu do Ríma, kde chceli získať 
povolenie, aby mohli slúžiť li-
turgiu v reči starých Slovanov. 
Zobrali so sebou aj pozostatky 
sv. Klementa, ktoré potom boli 
umiestnené v Bazilike sv. Kle-
menta. Pápeža svätí bratia pre-
svedčili o svojej pravde, a pre-
to ich požiadavkám vyhovel. 
Konštantín a Metod mali aj 
nepriateľov, tí boli predovšet-
kým medzi franskými kňazmi 
– ktorí im vyčítali , že liturgiu 
slúžia v staroslovienskom (po-

hanskom) jazyku. Svätý Kon-
štantín sa podľa zápisov bránil 
pred trojjazyčníkmi, ktorí tvr-
dili, že Boha možno chváliť 
len v hebrejskom, gréckom a 
latinskom jazyku,  týmito slo-
vami: „Či neprichádza dážď na 
všetkých rovnako? Či slnko ta-
kisto rovnako nesvieti na všet-
kých? Či nedýchame vzduch 
všetci rovnako? Nehanbíte sa 
len tri jazyky spomínať a na-
riaďovať, aby všetky ostatné 
národy a kmene boli slepé a 
hluché?“ Konštantín v Ríme 
ochorel a vstúpil do klášto-
ra, kde prijal meno Cyril. 14. 
februára roku 869 zomiera.Na 
územie Veľkej Moravy sa však 
ani Metod tak skoro nedostal. 
Bol totiž uväznený v klášto-
re vo Švábsku. Až pápež Ján 
VIII. – mladý energický Svätý 
Otec- zakročil a Metod v sprie-
vode pápežského legáta Pavla 
znova prišiel do Veľkej Mora-
vy. Pápežský legát ho uviedol 
do úradu arcibiskupa. Ale intri-
gy počas vlády Rastislavovho 
nástupcu Svätopluka mu veľmi 
strpčovali jeho ďalšie pôsobe-
nie. Metod cítil, že mu ubúdajú 
sily, chcel ešte ukončiť preklad 
Svätého písma do staroslo-
vienčiny, pritom mu pomáhali 
aj jeho žiaci. Napokon zomiera 
6. apríla roku 885 vo veku se-
demdesiat rokov. Miesto, kde 
bol pochovaný, nepoznáme.

Slovanskí vierozvestci, ktorí 
položili základy našej vzde-
lanosti a literatúry, znamenali 
mimoriadny kultúrny a nábo-
ženský prínos jednak v našich 
dejinách – rovnako ako v de-
jinách všetkých ľudí na celom 
svete. Aj preto Sv. Otec Ján 
Pavol II. vyhlásil svätých Cy-
rila a Metoda za spolupatrónov 
Európy. 

-Margita Kuchčáková-Sviatok Svätej Anny
Vo švrtok, 26. 7. 2012 pri prí-
žetosti sviatku sv. Anny, sa 
obyvatelia Nižnej zúčastnili 
procesie do Zemianske Dedi-

ny, ktorá je našou filiálkou. 
V tejto starobylej obci, ktorej 
počiatky siahajú do 14. storo-
čia sa nachádza okrem nového 

kostola starý kostolík, zasväte-
ný sv. Anne. Tu o 17.00 hodine 
slúžil slávnostnú svätú omšu 
duchovný otec Mgr. Štefan 
Hudáček s naším novým pá-

nom kaplánom Mgr. Marekom 
Wolanszkým, ktorého obyvate-
lia obce srdečne privítali.

-Marek Reguly-
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V MŠ Nová doba je vždy samá zábava
1. jún patrí predovšetkým de-
ťom. Pripravili sme im v tento 
deň príjemnú zábavu v priesto-
roch MŠ. Deň detí sa niesol 
pod názvom Indiánska osada. 
Ráno detičky prišli v indián-
skych kostýmoch a ozdobili 
indiánsky totém, ktorý nám na 
túto príležitosť zhotovil p. Su-
chánek. Zapojili sa do rôznych 

aktivít, ktoré sme pripravili. 
Zhotovovali si tomahavky, če-
lenky, indiánske náhrdelníky, 
vytvorili maľované wigwamy, 
spievali si indiánske piesne, 
tancovali sme rôzne indiánske 
tance. Keďže k Indiánom patrí 
aj hľadanie pokladu, my sme 
tiež jeden našli, a to sladké ba-
líčky.

Rozlúčka s predškolákmi z MŠ Nová Doba 
Každý rok sa lúčia predškoláci 
s MŠ a tešia sa, že po prázdni-
nách nastúpia do ZŠ ako hrdí 
školáci. Rozlúčili sa pekným 
programom, ochutnali výbor-
nú tortu a príjemne sa zaba-
vili spolu so svojimi rodičmi 

a pani učiteľkami. Ďakujeme 
všetkým, ktorí  sa podieľali na 
príprave tejto malej slávnosti 
a prajeme našim malým ško-
lákom veľa radosti a chuti do 
učenia. 

Predškoláci si preverovali svoje vedomosti
Vo vedomostnej súťaži Milio-
nár si predškoláci preverovali 
svoje znalosti z rôznych oblas-
tí. Odpovedali na otázky podľa 
obtiažnosti od prvej po ôsmu 
otázku. Komu sa podarilo od-
povedať na poslednú otázku, 

stal sa detským milionárom. 
Deti boli odmenené vecnými 
cenami. Ďakujeme p. uči-
teľke Zdenke Mariášovej za 
dlhoročné organizovanie ve-
domostnej súťaže Detský mi-
lionár.  

Rozlúčka predškolákov v MŠ Orličie

V popoludňajších hodinách pri-
pravili pani učiteľky rozlúčku 
detí, ktoré tento rok nastúpia do 
školy. Pani zástupkyňa v úvo-
de slávnosti privítala rodičov 
aj deti a v krátkom príhovore 
pripomenula, aké je dôležité 
zapáliť v detských očkách ra-
dosť z poznávania. Deti sa však 
naučili aj navzájom si pomáhať 
a spolupracovať s kolektívom. 
Po milom programe detí s vese-

lým tančekom, poďakovala za 
všetkých rodičov pani Šašková. 
Vyzdvihla, že deti rady chodili 
do našej MŠ, lebo vždy ich ča-
kalo niečo nové. 

Ďakujeme rodičom, ktorí nám 
pripravili občerstvenie pre všet-
ky deti v materskej škole, počas 
rozlúčky predškolákov. 

„Milí budúci školáci, prajeme 

Od septembra 2012 sa začína v 
materskom centre akreditova-
ný Kurz rodičovstva. S mottom 
„Aby sme si spolu rozumeli“ 
budú pod vedením kvalifiko-
vanej lektorky prebiehať  se-
denia, na ktorých sa rodičia na-
vzájom podporia, poradia si a 
spoločne prídu na riešenia svo-
jich problémov. Kurz zahŕňa 9 
prednášok, diskusie, worksho-

py a zážitkové aktivity, vzde-
lávací materiál, odovzdávanie 
skúsenosti a v prípade potreby 
aj opatrovanie detí počas účasti 
na kurze.

Viac informácií získate na 
www.dupajda.webnode.sk, na 
facebooku – materské cen-
trum Dupajda, 0918411190, 
0908488126. 

Tešíme sa na vás. 
-ejr-

Kurz rodičovstva v materskom centre DupajdaBroad Peak – dobrodružstvo v Karakorame. /pokračovanie č.2 /

Z Katowic sme leteli s  medzi 
- pristátím v Spojených arab-
ských emirátoch / presnejšie 
v Dubaji / do hlavného mesta 
Pakistanu – Islamabadu. Po 
opustení letiskovej haly, sme 
boli do piatich minút všetci 
komplet šťavnatí ako nakla-
dané uhorky, v tieni bolo totiž 
slušných + 44 °C, dovtedy sme 
boli stále v klimatizovaných 
priestoroch. V Pakistane bola 
v tom čase dosť komplikovaná 
politicko - bezpečnostná situá-
cia, pred tromi týždňami  tu bol 
zavraždený najhľadanejší tero-
rista sveta Usama Bin Ládin, 
nad celou našou výpravou pre-
to do posledných dní visel veľ-
ký otáznik – či vôbec poletíme 
do týchto končín. V hlavnom 
meste sme sa zdržali len  nutné 
dva dni, na vybavenie nezbyt-
ných formalít, nesmeli sme 

opustiť hotel /aj tak mal ozbro-
jenú stráž/ a ak bolo treba ísť 
niekde na úrad, tak špeciálnym 
mikrobusom s ozbrojeným do-
provodom bez akýchkoľvek 
zastávok.

Potom sme už pokračovali 
terénnymi džípami smerom 
k horám. Jediná cesta k nim sa 
volá Karakoram highway, dlhá 
približne 800 km, vystrieľaná 
do skál, serpentínami hadovi-
te stúpa- vždy z jednej strany 
kolmá skalná hradba, z druhej 
priepastné údolie so spenenou 
riekou. Výstavba tohto obdivu-
hodného diela trvala  20 rokov. 
Cesta bola otvorená v roku 
1982, aby spojila pakistanský 
Islamabád s čínskym Kašga-
rom, pri prácach na nej  zahy-
nulo približne 600 ľudí.

Prechádzali sme menšími 
mestami- Besham, Chilas, 
Gilgit, posledné je Skardu. 
Vládol v nich čulý obchodný 
a dopravný mumraj, dali sa tu 
narýchlo kúpiť rôzne druhy 
orechov a ovocia, najchutnej-
šie bolo lahodné mango. Ne-
bolo zriedkavosťou, že sa ob-
loha razom zatiahla olovenými 
mrakmi a spustil sa mohutný 
lejak, po ceste sa valila spústa 
vody, neraz sa zo svahu odtrhla 
kamenno-bahenná lavína a tá 
zahatila cestu aj na niekoľko 
hodín. To sme tiež zažili, ľudia 
čo boli bližšie k miestu zosuvu 
začali holými rukami odstra-
ňovať väčšie i menšie kamene, 
aby bola cesta ako tak prejazd-
ná, iní využili nútenú prestáv-
ku k tichej modlitbe niekde v 
ústraní.

Najčastejšie sme tu videli ná-
kladné autá plne naložené 
precízne poukladanými vre-
cami s múkou, ktoré zásobujú 
obyvateľov horských osád. 
Najdôležitejšou súčasťou ich 
stravy sú totiž placky – čapa-
ti, pečené z múky a obilie sa v 
týchto nadmorských výškach 
neurodí. Autá sú priam cirku-
sovo pestré, každý centimeter 
štvorcový je ručne pomaľova-
ný, prevládajú motívy z príro-
dy -zvieratá, kvetiny, hory...
Sú na nich povešané početné 
šelestiace retiazky a cinkajúce 
zvončeky, šoféri neustále me-
dzi sebou komunikujú prenika-
vými klaksónmi.

Pokračovanie nabudúce

- Ladislav Ďuroška ml.-

 Prečo deti hnevajú? Ako ich naučiť pravidlám?

vám veľa sily, aby sa vám prvé 
čiarky podarili. A písmenká 

aby boli ako kvietky, aby ste 
ich rozpoznali všetky.“ 

Karol Bača - Hldočín v Nižnej 
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XII. ročník letnej olympiády detí materských škôl okresu Tvrdošín       
Na futbalovom štadióne SNP v 
Nižnej  sa  dňa  7. júna 2012   
v dopoludňajších hodinách  
uskutočnil už XII. ročník let-
nej  olympiády detí MŠ okresu 
Tvrdošín. Organizátorom tohto 
podujatia boli učiteľky mater-
ských škôl v Nižnej. Hoci nás 
počasie z rána trošku potrápilo, 
nakoniec nám slniečko dodalo 
poriadnu dávku energie, aby 
súťažiaci podali čo najlepšie 
výkony.

Na  XII.  ročníku  LO sa zú-
častnilo 13  materských škôl 
a súťažilo 39 detí.  Na pomoc 
nám prišlo aj 10 žiačok zo ZŠ. 
Súťažilo sa v štyroch disciplí-
nach – v behu na 30 m, skoku 
do diaľky,  v lezení   stracho-
vým vrecom a hode do diaľky.

Už od 8:30 hod.  sa štadió-
nom  niesol smiech a rozho-
vor detí vo veku 5-6 rokov a 
ich pani učiteliek.  Po zapísa-
ní a vyzdvihnutí štartovných 
čísel sa súťažiaci obozna-
movali s  pripravenými sta-
novišťami a po spoločnom 
zoradení na asfaltovom ih-
risku sa  ceremoniál škôlkar-
skej olympiády mohol začať.                                                                                                                              
Pochodujúci športovci s 
označením materských škôl 
priniesli olympijsku vlajku a 
zoradili sa pred hlavnou budo-
vou, aby si  vypočuli hymnu, 
vztýčili vlajku a priniesli olym-
pijsky oheň. Po oficiálnom za-

čiatku metodičkou pre MŠ Bc. 
Terkou Lofajovou a zaželaní 
najlepších športových výkonov 
mladí olympionici zložili sľub 
o fair-play súťažení, ktorý za 
všetkých účastníkov povedala 
Monika Hažlinská z MŠ Nižná. 
Po vypočutí organizačných po-
kynov a inštrukcií k priebehu 
jednotlivých súťaží v podaní 
zástupkyne ZŠ s MŠ Oľgy Ma-
riašovej sa  športové zápolenie 
mohlo začať. Pri behu a lezení 
sa meral čas, pri skoku do diaľ-
ky  a hode  loptou do diaľky 
zo vzpaženia sa merala dĺžka v 
cm. Súťažiacich prišli povzbu-
diť aj deti materských škôl v 
Nižnej a ich rodičia.

Víťazi jednotlivých disciplín:
beh:
1. Trebeľ Matúš, Habovka                               
2. Parec Benjamín, Trstená 

Oslobodenia
3. Kuráň Alexej, Trstená Oslo-
bodenia            
skok:
1.Pajunk Alex, Čimhová
2.Klimčák Tobias, Trstená Puš-
kinova
3.Kulkovská Natália, Vitanová
lezenie:
1. Trojan Tibor, Suchá Hora                           
2. KlimčákTobias, Trstená Puš-
kinova                     
3. Štrbová Timea, Suchá Hora                          
hod:
1. Drndáš Adam, Tvrdošín
2. Šprlák Matúš, Vitanová 
3. KovalíkMarco, Čimhová

Nasledovalo vyhlásenie víťa-
zov za zvukov fanfár, odovzda-
nie medailí, cien, diplomov a 
slová uznania od pána starostu 
obce Nižná Ing. Jaroslava Ro-
sinu. Záver patril vypočutiu 

hymny, zvinutiu vlajky a zha-
seniu ohňa. Ešte spoločný spev 
deťom dobre známej piesne 
„Keď si šťastný“ a potom už 
rýchlo dole čísla a behom na 
autobus do materských škôl 
odovzdať skúsenosti mladším 
kamarátom. 

Nakoniec  sa chcem  poďako-
vať všetkým organizátorom, 
nielen z radov materských 
škôl, ale aj rodičom a sponzo-
rom, ktorí prispeli k  priebehu 
tohto podujatia. 

Obec Nižná žije športovým du-
chom a vďaka takémuto podu-
jatiu sa  už deti z materských 
škôl môžu zapájať do diania v 
našej obci.

-DaŽ-

Letný tábor na Danici
V dňoch 7.7. – 12.7. 2012 bed-
mintonový a turistický krúžok 
zorganizovali pre svoje deti 
tábor v prekrásnom prostredí 
Oravskej priehrady na Danici. 
Po príchode sa deti ubytova-
li do chatiek a oboznámili sa s 
programom a pravidlami tábo-
ra, namaľovali táborovú vlajku, 
ktorá skrášľovala celý tábor. 
Každé ráno sa začínalo hudob-
ným budíčkom a rozcvičkou. 
O to, aby sme neboli hladní, 
sa starala naša super kuchárka 
Aška, ktorá bola vždy ochotná 
nám doplniť jedlo. Pekné po-
časie  sme využili na športovú 
olympiádu, ktorá bola vyhod-
notená  po jednotlivých ka-
tegóriách a deti boli odmenené 
darčekmi a diplomami. Tábor 
bol spríjemnený  exkurziou do 
priehradného múra a plavbou 

loďou na Slanický ostrov ume-
nia. Jedno poobedie sme sa po 
skupinkách kúpali v bazéne. 
V jeden bezveterný večer deti 
na priehradnom múre púšťali 
balóny šťastia.  Naša jedáleň 
bola využitá na vedomostný 
kvíz a súťaž o najlepší vtip. O 
bezpečnosti na cestách nám 
prišiel porozprávať Mgr. Tibor 
Šándor so svojimi kolegami. 
Program spestrili aj psovodi s 
ukážkami svojich psov. Deti si 
mohli vyskúšať aj dreger, zásah 
policajného psa a púšťanie poli-
cajnej sirény. Nakoniec im boli 
rozdané ,,bezpečnostné darče-
ky“.  Počas voľných chvíľ sme 
hrali bedminton, tenis, nohejbal 
a ping - pong. V predposlednú 
jasnú noc sa najstarší chlapci 
postarali o nočnú hru cez les, 
ktorá u niektorých vyvolala aj 

pocit strachu. Posledný deň si  
deti pripravovali karnevalové 
masky, v ktorých išli na večeru. 
Tábor bol ukončený trampským 
ohňom a rozdávaním drevených 
placiek. Vďaka ujovi Veselému 
sme zažili atmosféru tramp-
ských piesní. Oheň sa ukončil 
opekaním špekáčikov a slaniny.

Na záver sa chcem poďakovať 
SŠSZČ Nižná, nižnianskym 
sponzorom, ktorí nezištne po-
mohli prežiť deťom prázdnino-
vý čas. Už teraz sa deti aj my 
vedúci tešíme na budúce letné 
prázdniny. 

-Dana Plevová-

Noc  v MŠ Orličie 
Zvládnuť noc bez rodičov v 
inom prostredí  a  vo veku 5 
až 6 rokov to už je poriadna 
odvaha. Dňa 14. júna 2012  o 
18.00 hodine prišlo do  MŠ na 
Orličí 23 malých odvážlivcov, 
aby  strávili noc iba so svojimi 
pani učiteľkami. Konala sa tu 
„ Pyžamová párty“ . Deti pri-
šli vybavené baterkami a sve-
tielkami na hry po zotmení , 
aby ľahšie našli poklad ukrytý 
v priestoroch MŠ. Pohybové 
hry a súťaže striedali kľud-
nejšie činnosti ako: tieňová 
hra, čo skrýva Kinder vajíčko, 
nácvik piesne Pyžamová pár-
ty. Úspech u detí  mala súťaž 
pod názvom „Múmia“. Deti 
sa postupne vymieňali na do-
hodnutý signál a omotávali 
dvoch kamarátov toaletným 

papierom.  Prekvapením pre 
všetkých bolo vystúpenie detí 
s programom, ktorý si samy 
zrežírovali. Zatancovali tanec 
na pieseň Mama mia, ďalej to 
boli Malé čertice a divadiel-
ko Kozliatka. Suchú večeru 
doplnili napečené dobroty od 
niektorých mamičiek a deti ju 
zvládli bleskovo.  

Konečne je už tma a ide sa hľa-
dať poklad po žltých stuhách 
a len s baterkami. „ Hurá! Po 
dlhšom hľadaní sa našiel  na 
opačnom konci materskej 
školy a ukrýval upomienkové 
predmety a sladkosti pre všet-
ky deti.   
                                                     
Nadišiel čas umyť si zúbky, ob-
liecť sa do pyžamka, spoločne 
sa pomodliť a spať. Niektoré 
očká sa zarosili slzičkami, ale 
nakoniec 18 detí prenocovalo v 

Deň detí na Orličí
Piatok bol veľký sviatok detí. 
V MŠ na Orličí privítal deti 
dňa 1.6. 2012 veselý šašo. Pri-
pravil pre oslávencov hry v 
triedach. Pretekali v skokoch 
na lopte, bežali v gulivero-
vých nohách, šmýkali sa na 

šmykľavke. Šašo bol zvedavý, 
či sa naše deti neboja precho-
du cez strachové vrece. Boli 
odvážne a smelé aj pri iných 
súťaživých hrách. 

Na koniec sa všetci zabavili pri 
detských pesničkách na disko-
téke. Domov odchádzali s ba-
líčkom plným prekvapení. 

Výlet detí MŠ na Habakuky
Všetky naše deti-členovia 
Akva- klubu sa veľmi tešili, 
keď sme im oznámili, že 30.5. 
2012 ideme pozrieť Habakuky. 

Ráno po krátkom meškaní 
sme všetci účastníci zájazdu 

nastúpili s nadšením do au-
tobusu. Dlhú cestu si deti 
krátili spevom a objavo-
vaním tajomstiev svojich 
plecniakov. Dedinka podľa 
rozprávok Pavla Dobšin-
ského bola oslnená pekný 

MŠ. Deti boli spokojné a plné 
zážitkov, o čom svedčilo ich 
rozprávanie zo sna. Prvé ran-
né vtáčatá sa zobúdzali o 7.00 

hodine usmiate     a veselé so 
slovami: „ Pani učiteľka, my 
sme to.“

-DaŽ-

počasím. Privítal nás pán sul-
tán, ktorý zahral spolu so svo-
jimi poddanými tri pekné roz-
právky. Do deja zapojili aj naše 
smelé deti. Po divadle sme sa 
všetci občerstvili chutným obe-
dom. 

V jednom rozprávkovom dome 
sme stretli trpaslíkov-rezbárov 
zo Spojenej školy v Nižnej, 
ktorí vyrezávali drobné ozdob-
né predmety. Po obhliadke ce-

lého areálu sa deti vyšantili na 
farebnom ihrisku s hojdačkami 
a dračími preliezkami. Náladu 
nám spestrili rozprávkové by-
tosti ( vlk, valibuk, princezná, 
kráľ a sluha). Na rozlúčku im 
naše deti zaspievali výletovú 
pesničku za sprievodu gitary. 

Po pekných zážitkoch zmohla 
deti únava a v autobuse snívali 
rozprávkové sny. 
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Deň detí zorganizovali veľké deti 
To, že naši žiaci sú šikovní v 
rôznych oblastiach, vieme už 
dávno. Prečo teda neskúsiť aj 
niečo nové?

S touto myšlienkou sa zača-
li zahrávať deviataci a stačil 
iba náznak od učiteľov, aby 
sa rozhodli, že dokážu pre 
svojich spolužiakov zorgani-
zovať športové dopoludnie 
pri príležitosti osláv MDD. 
Neváhali spolu s učiteľmi vy-
mýšľať, organizovať, sedieť 
v škole aj popoludní... aby 

sa v náhradných termínoch (1. 
júna pršalo) podarilo všetko na 
jednotku. A tak prváci, piataci  
či siedmaci v skupinách  do-
kazovali v jednotlivých úlo-
hách svoje zdatnosti, postreh, 
šikovnosť, presnosť, aktivitu 
a spoluprácu. Nielen víťazné 
družstvá boli odmenené  slad-
kou odmenou.  Za to, že sa ten-
to deň tak super podaril, patrí 
vďaka najmä našim deviata-
kom, ktorí sa ukážkovo doká-
zali postarať a zabaviť svojich 
mladších spolužiakov.

Osvienčim
Dňa 7. mája sme my - žiaci 
deviateho ročníka absolvova-

li poznávaciu exkurziu do 
Osvienčima. Keď sme do-
razili na miesto, všetci boli 
v napätí, čo nás to vo vnútri 
čaká...

Úspech detského divadelného súboru Dobrozvíťazí
Detský divadelnýsúbor Dob-
rozvíťazí, ktorý už niekoľko 
rokov úspešne reprezentuje 
Nižnú pod vedením Zdenky a 
Jarka Brozovcov, sa v dňoch 
20. až 23. 6. 2012 zúčast-
nil na celoslovenskej súťaži 
Hviezdoslavov Kubín. Súbor 
získal za svoju inscenáciu Hro-
ror osobitnú cenu poroty, čo 
znamená v konkurencii  desia-
tich najlepších  detských diva-
delných súborov na Slovensku 
výrazný úspech. Účinkujúcim 
blahoželáme a držíme palce v 
ďalšej umeleckej tvorbe. 

Pre ilustráciu niekoľko viet z 
hodnotenia odbornej poroty: 

„Dobro zvíťazí nad lžou a ne-
návisťou bola utopická túžba 
nielen Václava Havla, ale aj 
mnohých iných literátov.  V re-
álnom živote sa táto túžba väč-
šinou nenaplní a ostáva len na 
papieri. Jedným zo žánrov, kde 
dobro zvíťazí, je okrem rozprá-

vok aj horor. Napriek tomu, 
že zlá obluda väčšinu postáv 
zabije hrôzostrašným spôso-
bom, v závere príde katarzia v 
podobe zničenia obludy. Z ko-
merčných dôvodov však predsa 
len v úplnom závere „zabijak 
vstane z mŕtvych“, aby mohli 
tvorcovia zarobiť na ďalšom 
pokračovaní. 

Vziať si za podklad tvorby ten-
to poklesnutý žáner v divadle 
poézie sa na prvý pohľad zdá 
opovážlivosťou. Pre detský 
recitačný kolektív z Nižnej sa 
ale táto téma stala výborným 
odrazovým mostom k prejave-
niu kreativity detí. Pohráva-
nie s motívmi hororu uvoľnilo 
fantáziu tak dospelých, ako aj 

Na začiatku nám pridelili 
sprievodkyňu a tá nám hneď 
vysvetlila nápis na bráne: Ar-
beit macht frei - práca oslobo-
dzuje. Avšak otočené B zna-
menalo – kto sem vstúpi, už 
živý neodíde.

Prekvapilo nás, keď sme sa 
dozvedeli, že ona sama žila v 
tom čase v Osvienčime. Ako 
pamätníčka nám živo priblížila 
ľudské utrpenie počas druhej 
svetovej vojny. Ukazovala 
nám, ktorých ľudí z archivo-
vaných fotiek poznala a ktorí 
sú ešte nažive. Obdivovali sme 
ju, ako dokáže o niečom takom 
hroznom hovoriť deň čo deň.
V prvej budove sa nám vryla 
do pamäti fotografia, kde ese-
sák ukazuje starému mužovi, 
nech ide vpravo, čo znamenalo 
smrť. Tých, čo išli vľavo čaka-
la ťažká práca, možné vyhla-
dovanie aj iná krutosť.

Najväčšia hrôza však pre nás 
bola vidieť všetky tie ľudské 
vlasy, hrebene, okuliare, topán-
ky a oblečenie. Ďalšie zdesenie 
prišlo pri prezeraní si fotografií 
Židov, ktoré znázorňovali ob-
dobie prežité v tábore. Často to 
boli len tri mesiace.

Dostali sme sa aj ku plynovej 
komore. Z viacerých filmov 
sme už vedeli ako to tam asi 
vyzerá, no vidieť to na vlastné 
oči bol naozaj silný zážitok.

Aj svedectvo našej sprievod-
kyne o doktorovi Jozefovi 
Mengelovi, prezývanom Anjel 
smrti, bolo veľmi pôsobivé. 
Najčastejšie experimentoval s 
Cigánmi, dvojčatami alebo s 
tehotnými ženami. Keď sa mu 
pokus nevydaril, telá spálil a 
popol vysypal do rieky.

Naša cesta pokračovala do Bir-
kenau – druhej čsti koncentrač-
ného tábora. Tu bolo miesta až 
pre 90 000 Židov. Prešli sme 
murované aj drevené domy, 
kde spávali. Všade boli 3-po-
schodové „postele“. Tí, čo spa-
li úplne dole, to mali najhoršie, 
pretože potkany im cez noc ob-
hrýzali kožu.  

Po celý čas, ako sme prechá-
dzali tábormi, sme si postupne 
začali uvedomovať ten strach, 
beznádej a hrôzu, ktorú mu-
seli zažiť nevinní ľudia. Aj po 
rokoch je to silné memento  a 
varovanie pre tých, ktorí túžia 
po moci a vláde.

       -Andrea Bachanová 9.A-    

detských tvorcov tejto insce-
nácie. Tvorivá fantázia sa po-
stupne pretavila do scénickej 
imaginácie s rekvizitami, ktoré 
v rukách účinkujúcich vytvára-
li nielen rôzne prostredia, ale 
sa stali aj výrazným zvukovým 
nástrojom inscenácie. Zvuky, 
ruchy, šelesty, vydávané herca-
mi, výrazne sprevádzali každý 
scénický obraz a vytvárali vý-
bornú zvukovú kulisu.“
--

Nesmieme stratiť múdrosť našich predkov
Neopakovateľný pohľad na 
svet predchádzajúcich ge-
nerácií pripravili žiakom ZŠ 
členky Jednoty dôchodcov v 
Nižnej na Orave, keď im po-
núkli svoje zážitky z oravskej 
každodennosti počas vlastných 
školských rokov. Mladí ľudia z 
nižnianskej školy sa zúčastnili 
piatich besied, v ktorých obj 
vili zaujímavé, veselé, smutné 
aj tajomné príbehy z minulosti 
súčasných dôchodcov. Predná-
šajúce si s láskou zaspomínali 
na krásy svojho rodiska, aj keď 
ako deti museli doma veľa pra-
covať – pomáhať rodine... Sa-
mozrejme, každý podľa svojich 
možností. V detstve chodili na 

žihľavu, čistili zemiaky na obed 
či večeru, starali sa o zvieratá, ba 
priúčali sa aj iným gazdovským 
prácam. Korunku - dve si zarobi-
li zbieraním čučoriedok aj iných 
lesných plodov. Takto zarobený-
mi drobnými potom prispievali 
na domácnosť - kúpu šiat alebo 
kabaní. Sladkou odmenou im 
bol cukor a smotana, z ktorých 
si varili cukríky. Pochutnali si 
aj na obyčajnom chlebíku. Bol 
to Boží dar - a keď im z neho 
kúsok spadol na zem, nezabudli 
ho zodvihnúť a pobozkať. Všet-
ky účastníčky besedy priznali, že 
milovali svoju školu, no nemali 
to také ľahké ako dnešné deti. Pri 
opise školy v minulosti sa rozpa-

mätávali, že mala čiernu olejo-
vú dlážku a starú piecku, z kto-
rej sa až priveľmi často dymilo. 
Pred tabuľou stál neodmysli-
teľný stupienok. Šlabikár a dve 
písanky nosili v ľanovej taške z 
plachty, ktorú im utkala mama 
a tá samozrejme aj kapsu doma 
sama ušila. Dievčatá a mláden-
ci prekrásne nižnianske kroje 
v prvej polovici 20. storočia, v 
čase svojej mladosti, nosili už 
len na slávnostné podujatia, do 
kostola - neskôr na tanec. Ich 
každodenný odev sa skladal 
predovšetkým z čistej zásterky 
a civilných šiat. Vlasy museli 
mať stiahnuté, aby im nepre-
kážali pri učení. Pestovala sa 
veľká úcta k písanému slovu. 
Žiaci si sami kupovali knihy 
a potom si ich aj veľmi šetri-
li, aby sa po ukončení ročníka 
dali predať mladším spolužia-
kom. Na konci vyučovania sa 
museli zoradiť do dvojstupu a 
s pozdravom Pochválený buď 
Ježiš Kristus – opúšťali svoju 
školu. Cestou domov museli 
každého pozdraviť. V škole v 
minulosti vládla veľmi prísna 
disciplína. Keď žiak nevedel 
učivo, dostal trstenicou po 
prstoch, palicou na holý zadok, 
facky, alebo musel kľačať pred 
tabuľou či v kúte. V zápisoch 
z denníka pána Repku – otca 

účastníčky besedy Mgr. Malas-
tovej – sú spomenuté aj krutej-
šie tresty - napríklad zatváranie 
neposlušníkov do pivnice či 
uväzovanie žiakov k lavici ale-
bo k piecke. Ba stalo sa aj, že 
na potrestaného chlapca učiteľ 
pozabudol a ten strávil čas po 
škole zamknutý sám v pivnici 
celú noc. Domáce úlohy sa od-
pisovali rovnako, ako to robia 
dnešní žiaci. Len s tým rozdie-
lom, že najlepší žiak položil 
svoju písanku na zem, ostatní 
si ľahli dookola a písali, písali 
až im ruky zdreveneli.

„Detičky utekajte domov!“ 
počuli na jar roku 1938 žiaci 
z Nižnej učiteľkin hlas. Zača-
la im totiž horieť škola. Škol-
ské deti sa zachránili aj vďaka 
obetavej učiteľke, no školu, 
faru a 83 domov sa zachrániť 
nepodarilo... Zhoreli aj hospo-
dárske zvieratá a jedno dieťa z 
dediny sa udusilo. Oheň a silný 
vietor spôsobili škody asi za 
tri milióny korún. Takýto neo-
pakovateľný pohľad naplnený 
smutnými, ale aj láskavými 
spomienkami ponúkli dnešným 
žiakom pani dôchodkyne Má-
ria Kristofčáková, Irena Kaja-
nová, Mária Semanová, Mgr. 
Mária Dropová, Mgr. Mária 
Ďurecová a Mgr. Marta Malas-
tová.
                                                                                                                

-Margita Kuchčáková-

Deviataci na tanečnom parkete
V posledné dni školského 
roka, keď už deviataci majú 
hlavu plnú plánov na prázd-
niny a snov o strednej škole 
a napriek snahe učiteľov sa 
už do ich hláv toho veľa ne-
dostane, rozhodli sme sa, že 
im trošku zmeníme obsah nie-
ktorých vyučovacích hodín. 
Slovo dalo slovo, plány boli 
odvážne a lektorka nám (sko-
ro) spadla z neba... Šikovná 
tanečníčka Martina Petrovičo-
vá sa podujala bojovať spolu 
s našimi deviatakmi a v rytme 
raz-dva-tri, krok-sun-krok či 
niekedy aj au-moja-noha  ich 
dva týždne zaúčala do tajov 
spoločenských tancov. Hoci 
prvé kroky už niektorí de-
viataci zvládli na hodinách 
hudobnej výchovy, tu už pre-
stávala všetka sranda a do hry 

nastúpili tvrdé tréningy... Veru, 
aj mnohí športovo zdatní flor-
balisti (dokonca majstri Slo-
venska) si nestíhali utierať pot z 
tváre... Nakoniec však (takmer) 
všetci statočne dobojovali a v 
posledný deň dvojtýždňového 
kurzu vytiahli dievčatá zo skríň 
elegantné šaty, topánky na pod-
pätkoch a chlapci sa tiež nene-
chali zahanbiť v spoločenskom 
oblečení. Tanečné kroky aj v 
náročnejších choreografiách 
si vyskúšali na skutočnom ta-
nečnom parkete v Rotunde DK 
(vďaka patrí OcÚ). Veru, bol to 
nezabudnuteľný pohľad na roz-
žiarené tváre a elegantné posta-
vy mladých ľudí, ktorí sa lad-
ne vznášali po parkete... Keby 
mnohé mamky videli, ako sa 
ich tanečné drevo mení na par-
ketového leva, veru by aj slzič-

ku vyronili...Na rozlúčkovom 
večierku sa už nedali zahanbiť 
a zvŕtali sa vo valčíkovom ryt-
me jedna radosť...  

Ďakujeme  ešte raz Maťke 
Petrovičovej, ktorá neváhala 

pri počítaní krokov až zachríp-
nuť, za pootvorenie dverí do 
sveta spoločenských tancov. 
Vďaka patrí aj vyučujúcim, 
ktoré uvoľnili žiakov z vyučo-
vania a pozorne i láskavo sle-
dovali ich pokroky.
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Florbalová strieborná nedeľa
Po roku sme cestovali do met-
ropoly Východu Košíc, obhá-
jiť minuloročný titul majstra 
Slovenska v kategórii starší 
žiaci. Na turnaj sme nakoniec 
odcestovali bez svojho a mys-
lím si, že aj najlepšieho obran-
cu v tejto vekovej kategórii 
na Slovensku Erika Huja, čo 
nás veľmi oslabilo. Chlapci sa 
však aj bez našej veľkej opo-
ry skoncentrovali a nakoniec 
predsa bojovali až o titul, za 
čo sa im všetkým chcem veľ-
mi poďakovať. Záverečného 
turnaja sa zúčastnilo najlep-
ších deväť tímov zo Sloven-
ska, zoradených do dvoch 
skupín. Cieľ bol jasný. Vyhrať 
skupinu a tak posunúť sa až 
do semifinále. Na úvod sme si 
zmerali sily so Sokolom Gaja-
ry. Súper nebol nebezpečný a 

hra sa niesla čisto v našej réžii. 
Ďalší duel bol najťažší v našej 
skupine. Chlapci zo Záhorskej 
Bystrice nás veľmi potrápili, 
ale nakoniec sme ich zlomili a 
boli sme o krok bližšie k semi-
finále. Keďže sme hrali ďalší 
zápas až večer, tak sme stihli 
pozrieť hokej priamo v areáli 
haly a tak po víťazstve našich 
chlapcov v zápase Slovensko-
-Česko sme boli nabudení a 
tak to schytal posledný súper 
v našej skupine Gama Koši-
ce. V nedeľu doobeda nás už 
čakalo semifinále proti ďalšie-
mu košickému tímu, ktorý sa 
chcel pobiť o účasť vo finá-
le. Spočiatku súper poriadne 
hrýzol, ale vypracovali sme si 
trojgólový náskok a až v zá-
vere hry prišiel prienik hráča 
ktorý strelil síce prvý gól, ale 

s prispením rozhodcov pri-
šla štandardná situácia pred 
bránou a bola aj premenená. 
To nič nezmenilo na tom, že 
sme sa prebojovali až do finá-
le, kde sme narazili na veľmi 
kvalitné Florko Košice. Spo-
čiatku súper poriadne na nás 
zatlačil a tak po chvíli viedol 
o dva góly. Hneď sme sa zmo-
bilizovali a tak sme sa dotiah-
li, ale zas s prispením šťastia 
vsietili náhodnú strelu a my 
sme vzápätí vyrovnali. Začali 
sme mať mierne navrch a už 
sme súpera poriadne trápili. 
Keďže išlo už o všetko, tak 
do toho prišlo viac sporných 
vylúčení zo strany domácich 
rozhodcov. Dokázali sme byť 
nebezpeční aj v oslabení. Na-
pokon sme prehrali len o jeden 
gól a museli sa tentokrát uspo-
kojiť s druhým miestom. Ešte 
v ten deň získali naši muži v 
TSFL tiež striebro a napokon 

večer naši hokejisti taktiež, 
tak tento deň si zapamätáme 
ako Striebornú nedeľu.

Konečné poradie: 
1. FbOFlorko Košice 
2. TJ SŠSZČ Nižná 
3. GRASSHOPPERS Žilina 
4. ATU Košice 
5. ŠK HargašovaZáh.Bystrica
6. GAMA Košice 
7. ŠK 1. FBC Trenčín 
8. TJ Sokol Gajary 
9. FBC SHADOWS – Snipers 
Ba 

Nižnú reprezentovali: Martin 
Staroň, Kristián Reguly, Mar-
tin Latka, Marián Klimčík, Pe-
ter Bažík, Tomáš Hvolka, Ma-
rián Mačňák. Šimon Zeman-
čík, Ľubomír Bučka, Dávid 
Klimčík, Samuel Zemančík, 
Adam Kozáčik, Filip Kuráň, 
Anton Suľa a vedúci družstva 
Marián Malindra. 

Juniorka z Nižnej štvrtá na Slovensku
Po 8 rokoch sa FBK Nižná 
zapojila aj do najstarších mlá-
dežníckych floorballových ka-
tegórií juniorky (1992 a ml.) a 
dorastu (1994 a ml.). Takmer 
všetci účastníci majstrovstiev 
Slovenska v týchto kategó-
riách hrávajú celoslovenskú 
mužskú Extraligu, a tak, je 
veľmi ťažké sa v nich presa-
diť. Nižná ako nováčik sa v 
Partizánskom nestratila a pre-
bojovala sa medzi 4 najlepšie 
juniorské družstvá na Sloven-

sku, čo považujem za veľmi 
pozitívne pre budúcnosť niž-
nianského florbalu. Pred nami 
skončili iba top extraligové 
florbalové kluby, ako 1 FBC 
Trenčín, Florko Košice a ATU 
Košice. Za nami zase extrali-
gistiGrashhoppers Žilina, či 
Bogdau Stupava. 

Zápasy v skupine sme zvlád-
li na jednotku a zo skupiny 
sme postupovali z 2. miesta 
len o skóre za ATU Košice. 

Sumarizácia zväzovej florbalovej sezó-
ny 2011/2012:  Regionálna liga stred 
B2002 Nižná - I.miesto (mlad-
šia prípravka) 
B2000 Nižná II.miesto (staršia 
prípravka) 
B1998 Nižná II.miesto (mladší 
žiaci) 
B1996 Nižná - I.miesto (starší 
žiaci) 
B1994 Nižná II.miesto (dorast) 
B1992 Nižná - I.miesto (junio-
ri) 
TJ A-FbO Nižná - I.miesto 
(muži) 

Všetky nižnianske družstvá si 
vybojovali postup na M-SVK 
2012. 

(Postupovali prvé dve družstvá 

z každého regiónu.) 
B2002 Nižná - 5.miesto 
B2000 Nižná - 8.miesto 
B1998 Nižná - postúpili, 
ale nezúčastnili sa 
B1996 Nižná - 2.miesto 
B1994 Nižná - 5.miesto 
B1992 Nižná - 4.miesto 
TJ A-FbO Nižná (muži) po-
stup do celoslovenskej M2. 

Autori článkov - Mgr. Marián Klimčík a Marián Malindra. Všetky výsledky, informácie o turnajoch nájdete na stránke FK Nižná www.fbknizna.com

Nebojte sa pohybu - nové športové centrum 
Na Hviezdoslavovej ulici na 
mieste, kde kedysi stála ma-
terská ( ešte predtým cirkevná) 
škola, vyrástla nová budova. 
Nápisy a obrazy na jej prie-
čelí vám oznamujú, že si tam 
môžete zacvičiť, zahrať stolný 
tenis, pobudnúť v saune a že je 
určená hlavne mladým ľuďom 
a deťom.

Dajme však slovo investorovi a 
majiteľovi tohto zariadenia pá-
novi Alojzovi Vidiečanovi: „Je 
mi ľúto detí a mladých ľudí, 
keď vidím, ako málo možnos-
tí majú zmysluplne tráviť svoj 
voľný čas. Všetci ich kritizujú, 
v médiách píšu a rozprávajú o 
nebezpečenstvách narkomá-
nie, alkoholizmu, ale menej 
už o tom, čo im poskytujeme. 
Slovenský podnikateľ nemô-
že kúpiť FC Barcelonu aj s jej 
futbalovou akadémiou, no vy-
budovať takéto zariadenie je v 
jeho silách. Veď určite si všetci 
želáme, aby ďalšie generácie 
boli fyzicky zdatné i duševne 
odolné.“

Vstupujeme do budovy, ktorá 
ešte vonia novotou. Pri vcho-
de: šatne, skrinky, sociálne za-
riadenia. A to hlavné – veľká 
sála s niekoľkými stolnoteni-
sovými stolmi. Pán Vidiečan 
totiž aktívne hrával a ešte aj 
hráva stolný tenis a tento šport 
je jeho srdcová záležitosť. Bol 
by rád, keby v Nižnej získal 
takú popularitu, ako to bolo v 
minulosti. 

Opäť slová Alojza Vidiečana: 
„ Ako pre dedinského chlapca 
bol pre mňa fyzický pohyb i 
manuálna činnosť niečím úpl-
ne samozrejmým. Mrzí ma, 
keď vidím, že pre deti a mlá-
dež sú dve hodiny telocviku do 
týždňa jedinou príležitosťou 
rozhýbať sa. Obezita, nemotor-
nosť, to by predsa nemali byť 
znaky dnešnej civilizácie. Člo-
vek sa má rozvíjať komplexne 
a netráviť všetok svoj čas pri 
počítači.“

Sála na poschodí je zaplnená 
tými najmodernejšími zariade-

niami pre cvičencov. Na svoje 
si prídu tí, ktorí si chcú zlepšiť 
kondíciu, či fyzickú zdatnosť. 
Priestor majú ľudia, čo mys-
lia na svoju postavu, znižujú 
si hmotnosť, ale nájdeme tu 
aj možnosti pre starších, prí-
padne pre takých, ktorí majú 
zdravotné problémy. Každý si 
teda môže vybrať, čo je pre-
ňho vhodné, stačí navštíviť 
centrum a nechať si poradiť. 
Občerstvenie nájdete v bufete, 

uvoľniť sa môžete v saune a 
soláriu. 

Ešte podotýkame, že tento člá-
nok vznikol ešte pred zasada-
ním kolaudačnej komisie na 
Obecnom úrade Nižná. Verí-
me, že keď sa vám naše noviny 
dostanú do rúk, bude už cen-
trum fungovať v plánovanom 
režime – od ranných do večer-
ných hodín.

-bre-
Otvorené:
PO - PIA: 8:00 - 21:00
SO - NE: 10:00 - 21:00

Stolnotenisová show s Milanom Orlowskim a Jindřichom Panskym
Stolnotenisová show s Mila-
nom Orlowskim a Jindřichom-
Panskym - bývalými majstra-
mi Európy - bola výborným 
spestrením športového života 
našej obce. Po krátkom priví-
taní hostí hlavným sponzorom 
podujatia pánom Alojzom Vi-
diečanom z firmy ALDAN sa 
začali priateľské zápasy hostí s 
členmi TJ STO Nižná. Po nich 
už nadišla chvíľa na perfektnú 
Stolnotenisovú show. Tá vyra-
zila dych nielen prizerajúcim 
laikom, ale aj stolnotenisovým 

expertom z rôznych kútov Ora-
vy. 

Zúčastnil sa aj nový majster 
Slovenska - 10 ročný Martin 
Kyseľ, ktorý sa s bývalými 
majstrami Európy na záver 
show vyfotil.

Tí, čo sa show zúčastnili, od-
menili majstrov potleskom. Na 
škodu je, že takúto výnimočnú 
príležitosť na športový zážitok 
nevyužilo viacej našich obča-
nov. 

Dorast až piaty 
Po týždni sme cestovali do 
Košíc na M-SVK dorastu ur-
čite s medailovými ambícia-
mi. Tohtoročná smola si opäť 
našla náš klub. Počas M-SVK 
sme odohrali spolu 5 zápasov, 
v ktorých sme iba raz prehrali 
a aj tak sme nepostúpili do se-
mifinálovej skupiny a museli 
sme tak bojovať až o celkovo 
5.miesto, čo sa nám podarilo, 
ale toto umiestnenie bolo nao-
zaj veľkým sklamaním.Okrem 
prvého smolného zápasu s 
Trenčínom, ktorý bol určite 
ovplyvnený aj dlhou cestou 
do Košíc, prezlečením sa a 
nastúpením na zápas, chlapci 
v ďalšom priebehu turnaja do-
kázali, že patria k najlepším, 
a nezaváhali už ani v jednom 

zápase. To však už na lepšie 
umiestnenie nestačilo. 

Konečné poradie 
1. ŠK FBC Trenčín 
2. FbOFlorko Košice 
3. ATU Košice 
4. Grasshoppers Žilina 
5. TJ A-FBO Nižná 
6. FBC Mikuláš Prešov 
7. Snipers Bratislava 
8. Blueberries Modra 

Nižnú reprezentovali: Ja-
kub Latka, Erik Hujo, Šimon 
Zemančík, Marián Mačňák, 
Martin Latka, Tomáš Reguly, 
Denis Kakačka, PartikBa-
chan, Ján Kaššák, Filip Ko-
záčik, Tomáš Hvolka, Martin 
Šangala, Matúš Hucík, Peter 
Bažík, Ľubomír Bučka, vedúci 
družstva Marián Malindra a 
tréner Marián Klimčík. 

Zápasy play off, však ukázali 
veľký rozdiel v skúsenostiach 
našich a ostrieľaných extra-
ligových hráčov v dôležitých 
zápasoch. Play off sme už 
nezvládli a obsadili sme tak 
celkové 4.miesto, čo považu-
jem aj tak, za obrovský úspech 
nášho mladého družstva, ktoré 
pozostávalo prevažne s doras-
tencov a starších žiakov. 

KONEČNÉ PORADIE: 
1. ŠK 1. FBC TRENČÍN 
2. FLORKO KOŠICE 
3. ATU KOŠICE 
4. TJ A-FbO NIŽNÁ 

5. BOGDAU STUPAVA 
6. GRASSHOPPERS ŽILINA 
7. SNIPERS BRATISLAVA 
8. HARVARD PARTIZÁN-
SKE 

Nižnú reprezentovali: Jakub 
Latka, Erik Hujo, Patrik 
Mikulaj, JukubKuboš, Peter 
Čuporák, Tomáš Cvoliga, Ši-
mon Zemančík, Marián Mač-
ňák, Martin Latka, Tomáš 
Reguly, Denis Kakačka, Par-
tikBachan, Ján Kaššák, Filip 
Kozáčik, vedúci družstva Ma-
rián Malindra a tréner Mari-
án Klimčík. 
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Športové hviezdy Orave
Športové hviezdy Orave 
Charitatívny zápas pre detské 
oddelenie nemocnice Trstená 
Sobota 2.6. 2012 
Nižná, futbalové ihrisko 

Takýto oznam pozýval na celo-
denné podujatie venované de-
ťom pri príležitosti ich medzi-
národného dňa. Termín prišiel 
vhod pre organizátorov podu-
jatia, ale najmä pre známych 
športovcov futbalu a hokeja, 
ktorí mali prestávku vo svojich 
súťažiach. A tak futbalové a 
hokejové hviezdy, známe väč-
šinou len z obrazoviek televí-
zorov a časopisov, sa stretli 
pod Ostražicou. 

Scenár programu sa začal napĺ-
ňať už od 9:00 hod. na futba-
lovom ihrisku turnajom žiakov 
ako 2. ročník Memoriálu Ju-
raja Orča. Turnaja sa zúčastnili 
družstvá Nižnej, Habovky, Kri-
vej a Vavrečky. Turnaj sa začal 
uctením pamiatky minútou ti-
cha za Juraja Orča. Pôsobivým 
a emotívnym zážitkom bol 
úvodný výkop prvého zápasu 
turnaja, ktorý predviedol otec 
Juraja Jozef Orčo. 

Súčasne s futbalovým turnaj-
om žiakov začal sa program 
sprievodnými akciami ako 
jazda na koňoch, nafukovacími 
hradmi, paintball a iné súťaže. 
Pre starších nechýbali stánky s 
občerstvením. 

Víťazom turnaja sa stala Niž-
ná pred Habovkou, Krivou 
a Vavrečkou. Okrem prvých 
troch družstiev, ktoré získali 
pekné poháre, bol odmenený 
najlepší strelec Jakub Jurina 
z Habovky a najlepší brankár 
Miloš Pleva z Nižnej. Ceny 
venovalo SŠSZČ Nižná. Kaž-
dý člen zúčastnených družstiev 

dostal spomienkovú darčekovú 
tašku od firmy Oravan, s.r.o..
Pri slávnostnom vyhodnotení 
turnaja ceny odovzdali Marek 
Hamšík, Ing. Eugen Dedinský 
a Jozef Orčo. 

V programe pokračovala au-
togramiáda hostí z Hamšíkov-
ho tímu, ktorá mala obrovský 
ohlas a emócie najmä mladých 
fanúšikov nemali konca. Kaž-
dý chcel byť blízko, získať 
podpis, spoločnú fotografiu. 
Vyhradený čas pre podpisovú 
akciu nestačil. Organizátori 
preto pripravili druhé kolo a 
hostia namiesto prípravy na 
zápas sa venovali ďalšiemu ná-
valu žiadateľov a podpisovali 
ďalej. Otec Mareka Hamšíka 
Richard, ktorý bol prítomný, 
poznamenal „Už si necítia 
ruky, na toto nemali tréningovú 
prípravu.“ 

V tom čase sa už štadión zapl-
nil divákmi v očakávaní finá-
lového programu dňa – exhi-
bičným zápasom Hamšík team 
vs. Orava team. Na štadióne 
sa tiesnilo viac ako 3000 divá-
kov, čo nebýva ani na ligových 
futbalových zápasoch. Okolie 
bolo zaplnené značkami áut 
nielen z Oravy, ale aj z iných 
okresov Žilinského kraja. 

Takmer rovnaký počet divákov 
zažila obec Nižná v roku 1967 
pri prípravnom zápase Nižná – 
Slovan Bratislava (1:8). V tom 
čase bol Slovan na výslní čes-
koslovenského futbalu s hráč-
mi ako Jokl, Vencel, Popluhár, 
Hrdlička, bratia Čaplovičovci 
a ďalší. Zápas sa vtedy hral 
na škvárovom ihrisku v mies-
te, kde dnes je areál Spojenej 
školy. 

Na očakávaný zápas za Hamší-

kov team nastúpili futbalisti a 
hokejisti: 
Marek Hamšík - SSC Neapol 
(Taliansko), kapitán slovenskej 
futbalovej reprezentácie,
Erik Jendrišek - rodák z Trste-
nej, FC Freiburg (Nemecko), 
Jakub Silvestr - Dinamo Zá-
hreb (Chorvátsko), 
Richard Zajac – Bielsko Biala 
(Poľsko), 
Michal Ďuriš – FC Viktória Pl-
zeň (Česko), 
Richard Zedník – bývalý hráč 
NHL a KHL, majster sveta z 
roku 2002,
Peter Budaj – NHL Montreal 
Canadiens, 
Michal Handzuš – NHL San 
Jose Sharks, majster sveta z 
roku 2002.

V Hamšíkovom tíme ešte na-
stúpili Martin Poljovka (naj-
viac štartov v prvej lige), Ma-
rek Bažík (3 x majster Sloven-
ska s MFK Žilina), Jozef Budaj 
- brat Petra, bratia Moresovci 
– Rastislav a Jozef a jeden z 
organizátorov Peter Ružbacký 
(Tatran Prešov, Dukla Banská 
Bystrica, Podbrezová). 

Ospravedlnili sa Walter Garga-
no – Uruguaj, spoluhráč Mare-
ka Hamšíka v SSC Neapol, pre 
povinnosti v reprezentácii a 
Tomáš Surový, strieborný ho-
kejista z Helsínk 2012. 

Nakoľko išlo o exhibičný zá-
pas, okrem už spomínaných v 
Hamšíkovom tíme sa striedali 
aj futbalisti žiackeho družstva 
Nižnej. Hrať v hviezdnom tíme 
a sedieť spolu s nimi v šatni tak 
ako Miloš Pleva, Adam Skur-
čák, Igor Tomáš, Mário Šulc 
a Miloš Bútora bolo pre nich 
nezabudnuteľným zážitkom a 
inšpiráciou. 

Orava team tvorili hráči Niž-
nej, Tvrdošína, Trstenej, Bre-
zy, Dlhej a Oravského Bieleho 
Potoka. Na lavičkách trénerov 
boli otec Mareka Hamšíka Ri-
chard a na oravskej strane Ing. 
Eugen Dedinský. 

Stretnutie viedol Kamil 
Horváth z Trstenej. Hamšíkov 
tím zvíťazil 5:2, strelcami gó-
lov boli Jozef Budaj, Marek 
Hamšík, 2x Jakub Silvestr a 
Erik Jendrišek. Za Orava team 
skórovali M.Dedinský a T.Šro-
ba. Hviezdy neukázali len svo-
je umenie, ale aj dobrú vôľu 
pomôcť dobrej veci. 

Z víťazného stretnutia mal naj-
väčší dôvod na úsmev M.Ham-
šík a jeho tím, nielen z výsled-
ku, ale aj z vydareného poduja-
tia, na ktorom výťažok a šek na 
5 150 eur pre detské oddelenie 
nemocnice v Trstenej odovzdal 
M.Hamšík s organizátorom 

Úspešní futbaloví dorastenci 
Futbalový  klub Nižná mal aj v 
tejto sezóne  2011/2012 v orav-
skej súťaži, ktorú riadi Orav-
ský futbalový zväz v Dolnom 
Kubíne, zaradené 3 družstvá 
a to A- mužstvo, starší žiaci v 
I.triede a dorastenci v II. triede.

Veľmi milým prekvapením je 
výsledok družstva dorastencov, 
ktorí po stabilných výkonoch 
svoju skupinu vyhrali a tak po-
stúpili do I. triedy.

Dorastenci 
1.  Nižná 14 11 3 0 64:13 36
2. Chlebnice 14 10 4 0 42:17 34
3. Kraľovany 14 8 2 4 33:26 26
4. Rabčice 14 5 2 7 21:30 17
5. Mútne 14 5 1 8 27:30 16
6. Medzibrodie 14 3 2 9 22:43 11
7. Hruštín 14 3 1 10 21:46 10
8. Vasiľov 14 3 1 10 21:47 10

Starší žiaci 
1. Bobrov 22 20 0 2 83:22 60
2. Or. Podzámok 22 16 3 3 76:29 51
3. Nižná 22 12 1 9 53:34 37
4. Mútne 21 10 2 9 52:47 32
5. Krušetnica 22 9 4 9 73:54 31
6. Zázrivá 22 9 3 10 44:56 30
7. Sihelné 22 7 8 6 35:39 29
8. Novoť 21 7 6 8 53:46 27
9. Lokca 22 7 2 13 57:59 23
10. Hruštín 22 5 3 14 23:108 18
11. Zuberec 21 4 4 13 33:72 16
12. Vavrečka 21 3 4 14 26:41 13

A- mužstvo
1. Vavrečka 26 13 9 4 61:29 48
2. Breza 26 14 6 6 44:36 48
3. Zubrohlava 26 13 3 10 64:39 42
4. Sihelné 26 12 6 8 45:46 42
5. Dlhá 26 10 8 8 37:30 38
6. Nižná 26 10 8 8 36:35 38
7. Žaškov 26 9 7 9 51:38 37
8. Or. Podzámok 26 9 8 9 39:50 35
9. Zuberec 26 8 7 10 59:56 34
10. Lokca 26 5 10 8 49:49 34
11. Rabča 26 9 6 11 52:49 33
12. Novoť 26 8 4 14 43:60 28
13. Or. B. Potok 26 5 7 14 41:60 22
14. Or. Poruba 26 5 5 16 42:86 20

Uvádzame prehľadné tabuľky 
a umiestnenie našich družstiev 
v tejto sezóne. 

podujatia Ing. Eugenom De-
dinským zástupkyni detského 
oddelenia MUDr. Javošovej.

Veľký záujem bol o tombolu. 
Lákavá bola 1.cena M.Ham-
šíka – zájazd do Neapola na 
zápas série A. Hodnotné a za-
ujímavé boli aj ďalšie ceny od 
sponzorov podujatia. 

Marek Hamšík : „ Bolo to prí-
jemné podujatie, chceli sme 
prísť na Oravu za ľuďmi, ktorí 
nemajú často šancu vidieť na 
živo známe osobnosti, a pod-
poriť túto charitatívnu akciu. 
Bolo tu veľa fanúšikov a teší-
me sa, že sme boli na Orave.“ 
Podujatím Športové hviezdy 
Orave sa Nižná pozitívne zvi-
diteľnila a titulky v celoslo-
venských tlačových médiách 
(Šport, Plus jeden deň a Nový 
čas) a TV hlavných správach 
(TV JOJ, STV a TA 3) to po-
tvrdzujú. 

Ozvali sa hlasy návštevníkov, 
či sa neuskutoční aj 2. ročník 
takéhoto podujatia. Na Orave 
nevšedný športový a spoločen-
ský program sa vydaril. 

Veľká vďaka patrí za námet, 

scenár, réžiu a najmä organizá-
cii podujatia členovi FK Nižná 
Ing. Eugenovi Dedinskému. 
Poďakovanie patrí členom 
výboru FK Nižná, bratom Jo-
zefovi a Petrovi Ružbackému 
a všetkým , ktorí akokoľvek 
pomohli pri tejto charitatívnej 
akcii. 

Podujatie podporili a vďaka 
patrí sponzorom: 
I.N.V.E.S.T. Oravská Jase-
nica – Vladimír Mušák ml., 
SKI CENTRUM - Nižná, 

ZDRUŽENIE MIEST A OBCÍ 
– Biela Orava, STAVEBNINY 
– Marián Grígeľ, KOMTERM 
– Nižná, DOPSTAV Stanislav 
Papajík – Breza, ROTEK – 
Anton Tekeľ, OBEC Nižná, 
PPD Nižná, STADREKO Niž-
ná, ORAVAN Podbiel, LBA 
Anton Lucký - Nižná, KADAS 
– Banská Bystrica, CITICOM 
– Prievidza, GABA plastik Ján 
Franek – Nižná, BLACH DOM 
Róbert Žuffa – Nižná, EDM 
Nižná, MATERASSO – Orav-
ské Veselé, EUROTRON Ing. 

Pavol Kostelanský – Nižná, 
TLAČIAREŇ KUBÍK – Ná-
mestovo, PLASTKOVO – Niž-
ná, PATRIK ZRNČÍK - Dlhá, 
TEMPO KONDELA – Nižná, 
ORAVA - Nižná, KOBIT – 
Dolný Kubín, DREVODOM 
– Podbiel, OVS a.s. – Dolný 
Kubín, AQUAPARK – Dolný 
Kubín, SŠSZČ – Nižná, Peter 
Maslo – Tvrdošín, FK Nižná, 
SAMSUNG – Bratislava.

-Anton Kocian-
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Majstrovstvá okresu Tvrdošín v atletike
Vo štvrtok 31.5. 2012 sa na 
futbalovom štadióne v Nižnej 
uskutočnili majstrovstvá okre-
su Tvrdošín v atletike základ-
ných a stredných škôl. Zúčast-
nilo sa ich 6 ZŠ a 2 SŠ v chlap-
čenských aj dievčenských ka-
tegóriách. Za krásneho a pre 
atletiku veľmi prijateľného 
počasia sme videli niekoľko 
pekných atletických výkonov. 

Dominik Sitek (ZŠ Nižná) 
skočil do výšky 175cm, Fre-
derik Kohár (ZŠ Zuberec) 
hodil kriketovou loptičkou 
84,00m a guľou vrhol 12,65m, 
Kristína Vodičková (ZŠ Niž-
ná) hodila kriketkou 58,00m 
a Zuzana Brieniková (GMH 
Trstená) skočila do výšky 
140cm, Peter Bažík (ZŠ Niž-
ná) zabehol 60m za 7,5sek. 

Víťazné družstvá ZŠ s MŠ 
Nižná, chlapci aj dievčatá, a 
víťazi jednotlivých disciplín 
postúpili na majstrovstvá 
kraja, ktoré sa uskutočnia 5.6. 
2012 v prekrásnom športovom 
areáli v Rabči. 

Výsledky jednotlivých 
disciplín: 

60m:
1. Bažík Peter, Nižná 7,5; 
Kapsová Michaela, Nižná 8,8
2. Kováč Miroslav, Trstená 
7,9; Štobrová Natália, Vitano-
vá 9,0; Šenkár Samuel, Zube-
rec 7,9	  	
3. Pacurová Marika, GMH 9,2

300m:
1. Šenkár Tibor, Zuberec 42,9; 
Loneková Miriam, Nižná 
51,2
2. Staroň Martin, Nižná 44,8; 
Gillová Klára, M.Medveckej 
52,8
3. Polakovič Michal, Trstená 
45,2; Skubanová Soňa, M.
Medveckej 53,2

1000m/800m:
1. Butkovič Lukáš, Trstená 
3:04,0; Šurinová Kristína, 
Trstená	2:56,3
2. Čakloš Michal, GMH 
3:20,8; Kolejáková Barbora, 
GMH 3:02,0
3. Šuriňák Maroš, Zuberec, 
3:22,3; Harkabusová Sandra, 
M.M. 3:02,5

Skok do výšky:
1. Sitek Dominik, Nižná 175; 
Brieniková Zuzana, GMH, 
140

2. Skurčák Jakub, M.M. 155; 
Hlavajová Mária, Nižná 125
3. Reguly Peter, Nižná 155; 
Skubanová Soňa, M.Medvec-
kej 125

Skok do diaľky:
1. Sitek Dominik, Nižná 500; 
Kapsová Michaela, Nižná 	
425
2. Tomášik Lukáš, Trstená 
490; Garajová Dominika, 
Nižná 390
3. Butkovič Michal, Trstená 
480; Paľová Beáta, Vitanová 
385

Vrh guľou:
1. Kohár Frederik, Zuberec 
12,65; Romaňáková Nikola, 
Trstená 8,84
2. Kováč Mário, Trstená 
11,95; Zubeková Dominika, 
Zuberec 7,86
3. Hujo Erik, Nižná 11,37; 
Garbiarová Mariana, GMH 
7,75

Hod kriketovou loptičkou:
1. Kohár Frederik, Zuberec 
84,00; Vodičková Kristína, 
Nižná 58,00
2. Reguly Peter, Nižná 73,50; 
Romaňáková Nikola, Trstená 
50,00
3. Hujo Erik, Nižná 69,50; 
Geššajová Viktória, M.M. 
39,50

Štafeta 4x60m:
1. ZŠ Trstená štátna 31,40	; 
ZŠ s MŠ Nižná	 35,30
2. ZŠ s MŠ Nižná 31,60; ZŠ 
M.Medveckej 37,00
3. ZŠ M.Medveckej 33,30; 
GMH Trstená	 37,90

Celkové poradie škôl: chlapci/
dievčatá:

1. ZŠ s MŠ Nižná 814bodov/
ZŠ s MŠ Nižná	 589bodov
2. ZŠ Trstená štátna 701/GMH 
Trstená	537
3. ZŠ M.Medveckej 639/ZŠ M.
Medveckej 516
4. ZŠ Zuberec 583/ZŠ Trstená 
štátna 508
5. GMH Trstená	 510/ZŠ Vita-
nová 264
6. ZŠ Vitanová 440/ZŠ Zube-
rec 226

Nižnú reprezentovali:
Kapsová Michaela, Hlavajo-
vá Mária, Loneková Miriam, 
Hrošová Veronika, Pilárová 
Michaela, Garajová Domini-
ka, Vodičková Kristína, Kubo-
šová Dominika a tréneri Mgr.

Ľubomír Ivan a Mgr. Anna 
Vilčinská. Staroň Martin, Ba-

Chlapci zo ZŠ s MŠ Nižná v atletike 2. v kraji

žík Peter, Kuráň Filip, Kičin 
Dávid, Šulc Mário, Ficek Ra-
dovan, Sitek Dominik, Reguly 
Peter, Hujo Erik, Benko Erik a 
tréner Mgr.MariánKlimčík.

V utorok 5.6.2012 sa v pre-
krásnom športovom areáli v 
Rabči uskutočnili majstrov-
stvá kraja v atletike družstiev. 
Okres Tvrdošín zastupovali 
víťazi okresného kola chlapci 
a dievčatá zo ZŠ s MŠ Niž-
ná. Vo veľmi nepriaznivom 
a upršanom počasí si veľmi 
dobre počínalo naše družstvo 
chlapcov, ktoré celkovo obsa-
dilo 2.miesto. Dievčatá skon-
čili na 5.mieste. 

Z jednotlivcov sa najviac dari-
lo Kristínke Vodičkovej, ktorá 
vyhrala hod kriketkou a postú-
pila na celoslovenské kolo. 

3.miesta získali obe štafety 
a Dominik Sitek v skoku do 

výšky. 

Nižnú reprezentovali: 
Kapsová Michaela, Hlavajo-
vá Mária, Loneková Miriam, 
Hrošová Veronika, Pilárová 
Michaela, Garajová Domini-
ka, Vodičková Kristína, Kubo-
šová Dominika, Maruniaková 
Kristína a tréneri Mgr.Ľubo-
mír Ivan a Mgr. Anna Vilčin-
ská. 

Staroň Martin, Bažík Peter, 
Kuráň Filip, Kičin Dávid, Šulc 
Mário, Ficek Radovan, Sitek 
Dominik, Reguly Peter, Hujo 
Erik, Benko Erik a tréner Mgr.
MariánKlimčík. 

-Marian Klimčík-

Majstrovstvá stredoslovenské-
ho atletického zväzu mladších 
žiačok a prípraviek v atletike
V sobotu 9.júna 2012 sa v Dub-
nici nad Váhom za krásneho 
slnečného počasia uskutočnili 
majstrovstvá stredoslovenské-
ho atletického zväzu mladších 
žiačok a prípraviek. Zúčastnili 
sa ho aj dievčatá z atletického 
oddielu SŠSZČ Nižná. Najviac 
sa darilo Kristíne Vodičkovej, 
ktorá získala zlatú medailu v 
hode kriketovou loptičkou a 
Miške Pilárovej, ktorá získala 
striebornú medailu v chôdzi na 
2 km. Vyvrcholením tejto sezó-
ny budú Európske atletické hry, 
ktoré sa uskutočnia v dňoch 
10.-12. septembra v Brne. Tu 
budú Nižnú reprezentovať len 
tie najlepšie pretekárky. Po-
ďakovanie za finančnú podpo-
ru počas všetkých atletických 
pretekov patrí SŠSZŠ v Nižnej. 

Výsledky 

Mladšie žiačky: 
Kristína Vodičková: hod lop-
tičkou (57,13m, 1. miesto, 
osobný rekord); guľa (7,18m, 
5. miesto) 
Lucia Jurinová: diaľka 
(372cm, 12. miesto); 60m 
(9,64s) 
Michaela Pilárová: 2 km 
chôdza (12:33,97, 2. miesto, 
osobný rekord); skok do výš-
ky (120cm, 7. miesto) 
Nikolka Matějová: 60m 
(10,11s); 150m (25,85s)

Prípravka dievčatá:
Lucia Latková : 60m (10,01s); 
150m (25,73s) 
Paula Hlavajová: 60m 
(10,83s); 150m (27,00s) 

Kristína Vodičková vytvorila rekord Oravy
V stredu 13. júna 2012 sa v 
Nitre uskutočnili školské maj-
strovstvá Slovenska v atletike 
základných škôl. Ako víťaz 
Žilinského kraja postúpila na 
majstrovstvá Slovenska aj 
žiačka našej školy Kristínka 
Vodičková v disciplíne hod 
kriketovou loptičkou. V tejto 
disciplíne jej patrí v posled-
ných rokoch prvé miesto v 
kategórii mladších žiačok v 
rámci celého Slovenska. V 
Nitre však súťažila s dievča-
tami o dva, tri roky staršími 

a nestratila sa ani medzi nimi. 
Posledným pokusom ,,šmari-
la“ kriketku do vzdialenosti 
61,05m, čím prekonala orav-
ský rekord 58,50m, ktorý drža-
la dlhé roky Gabika Knižacká 
z Nižnej. Obsadila výborné 
6.miesto. Ako žiačka základnej 
školy má ešte dva roky na to, 
aby úspešne (veríme, že medai-
lovo) reprezentovala našu ško-
lu v tejto disciplíne. Kristínke 
blahoželáme a držíme jej palce 
v ďalších súťažiach. Už teraz 
sa spolu tešíme na Európske 
atletické hry do Brna, kde bude 
Kristínka obhajovať zlatú me-
dailu z minulého roka.

Majstrovstvá stredoslovenského 
atletického zväzu mladších žia-
čok v atletike v súťaži družstiev

V sobotu 26.mája sa v Po-
važskej Bystrici za krásneho 
slnečného počasia uskutočni-
lo III. kolo súťaže družstiev 
stredoslovenského atletického 
zväzu mladších žiačok. Zú-
častnili sa ho aj dievčatá z at-
letického oddielu SŠSZČ Niž-
ná. Výborný výkon dosiahla v 
chôdzi na 2km Michaela Pi-
lárová, ktorá obsadilo celko-
vo 2.miesto. Po troch kolách 
patrí dievčatám z 13 družstiev 
výborné 6. miesto. Poďakova-
nie za finančnú podporu počas 
atletických pretekov patrí SŠ-
SZŠ v Nižnej a pani Hlava-
jovej, ktorá sa zúčastnila ako 
vedúca na pretekoch. 

Výsledky: 
Kristína Vodičková: hod kri-

ketovou loptičkou (52,80m, 
1. miesto); vrh guľou (7,56m, 
4. miesto); diaľka (386cm, 9. 
miesto) 
Lucia Jurinová: diaľka 
(370cm, 11. miesto); vrh gu-
ľou (5,93m, 12. miesto) 
Michaela Pilárová: diaľ-
ka  (334cm); chôdza (2km - 
13:23,35min, osobný rekord, 
2.miesto) 
Nikolka Matějová: 60m  
(10,19s); 150m (25,49s) 
Lucia Latková: 60m (9,92s); 
150m (25,79s) 
Paula Hlavajová: 60m; 
150m (26,58s, osobný re-
kord) 
Latková, Pilárová, Matejo-
vá, Jurinová: štafeta 4x60m 
(40,39s, 7. miesto, osobný 
rekord) 

Jarný bedmintonový turnaj 2012
Aj tento rok sa v telocvični 
základnej školy uskutočnil 
jarný bedmintonový turnaj, 
ktorého sa zúčastnila skupinka 
bedmintonových nadšencov z 
Nižnej, Tvrdošína, Štefanova, 
O. B. Potoka a Zákamenné-
ho. Aj napriek nižšej účasti 
sa odohrali na turnaji veľmi 
kvalitné a vyrovnané zápasy, 
v ktorých vynikali už tradič-
ne hlavne ligoví hráči zo Zá-
kamenného. Aj tento raz sa v 
Nižnej darilo Milošovi Von-
šákovi ( Zákamenné), ktorý 
prešiel turnajom hladko bez 
jedinej prehry a vyhral jarný 

bedmintonový turnaj podob-
ne ako pred rokom. V silnej 
konkurencii obsadil výborné 
druhé miesto Marek Macák 
(Tvrdošín). V zápase o 3. 
miesto Pavol Hrčkuľák (Záka-
menné), vrátil prehru zo sku-
piny J. Suchánkovi z Nižnej. 
Turnaj sa odohral v príjemnej 
športovo-spoločenskej atmo-
sfére, za ktorú treba poďako-
vať všetkým hráčom, a samo-
zrejme, organizátorom turnaja 
K.Orieškovi, Z.Orieškovej a 
J.Švecovi. 

-JS, foto autor- 



Spoločenská rubrika

Odišli od nás:
Karkošková Mária, 16.5. 2012 – 77-ročná
Kormaňák Jozef, 27.5.2012 – 78-ročný
Kičin Ľudovít, 2.6.2012 – 81-ročný
Florek Štefan, 16.6.2012 – 62-ročný
Ing. Maras Štefan, 18.6.2012 – 80-ročný

Odpočívajte v pokoji!

Narodenie detí: 
Dolníková Alica, 3.7. 2012
Holubčíková Kristína, 25.4.2 012
Homola Jakub, 31.5. 2012
Kočiš Šimon, 3.5. 2012
Kováč Alex, 25.5. 2012
Kristofčák Daniel, 27.5. 2012
Matkuliak Šimon, 28.6. 2012
Matkuliaková Adela, 28.6. 2012
Melníková Viktória, 28.5. 2012
Otruba Martin, 2.5. 2012
Sojka Aurel, 26.5. 2012
Štefanová Ela Mária, 2.6. 2012
Zaťko Filip, 21.6. 2012

Gratulujeme k  prírastkom do Vašich 
rodín a prajeme Vám krásne spoločné 
chvíle!

55 rokov
Čavoš Štefan, Nová doba 500/11
Firicová Mária, Zemianska Dedina 1
Nákačka Viliam, Šoltésovej 647
Richterová Eva, Nová doba 485/19
Rošťáková Agneša, Za Vŕškom 683
Šebová Mária, Nová doba 502/15
MUDr. Tholt Marián, Jesenského 635

60 rokov
Gracáková Terézia, Štúrova 424
Homolová Antónia, Nová doba 491/2
Hrčová Danka, Matúškova 466
Judiak Jozef, Za Vŕškom 686
Kanderková Anna, Sama Chalupku 
571/20
Nákačková Jana, Jána Hollého 588
Očenáš Ivan, Nová doba 505/26
Pilárová Marta, Nová doba 503/27
Psotová Anna, Nová doba 505/14
Žuffa Jozef, Hamuliakova 394
Žuffa Jozef, Hviezdoslavova 342
Žuffová Janka, Zemianska Dedina 70

65 rokov 
Bubliaková Antónia, Nová doba 500/9
Duraj Juraj, Partizánska 108
Habovštiaková Viera, Závodná 460/2
Jendrušák Roman, Na Skalke 555
Kocoň František, Za Vŕškom 688
Mičíková Anna, Za Vŕškom 705
MoresOtto, Nová doba 502/2
Müllerová Mária, Na Skalke 564
Štec Alojz, Nová doba 500/3
Vrábelová Marta, Závodná 462/6
Žuffová Bernardína, Zemianska Dedina 
23

70 rokov
Balažec Ján, Nová doba 498/12
Červenková Estera, Hattalova 473/5
Košíková Blanka, Matúškova 465/6

75 rokov
Džugan Jaroslav, Radlinského 139
Kišková Anna, Kollárova 627
Majerová Augusta, Kukučínova 16
Nadanyiová Júlia, Nová doba 489/9
Tuková Antónia, Železničná 384

Blahoželáme:
V  mesiacoch máj - júl 2012 sa vý-
znamných životných jubileí dožili títo 
naši spoluobčania:
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Svetový beh harmónie  bol v Nižnej

80 rokov
Drozdová Terézia, Bernolákova 407
Garajová Mária, Kukučínova 4
Nákačková Cecília, Hviezdoslavova 
184
Todeková Jolana, Sama Chalupku 525

85 rokov
Dedinský Ondrej, ul. Mieru 306

98 rokov
Balážová Margita, Radlinského 145

Sobáše
Mgr. Lukáš Kajan a Mgr. Jana Pukajová, 12.5. 2012
Martin Tlach a Rebeka Šaligová, 26.5. 2012
Miroslav Miháľ a Ing. Ivana Magerčáková, 2.6. 2012
Ing. Vladimír Hájovský a Ing. Zuzana Križanová, 16.6. 2012
Andrej Brodňanský a Bc. Mária Regulyová, 23.6. 2012

Na spoločnej ceste životom želáme veľa zdravia, šťastia, tolerancie, 
trpezlivosti a vzájomného porozumenia!

Našim jubilantom prajeme všetko 
len to najlepšie, zdravie, šťastie 
a  spokojnosť. Hodne životného 
elánu do ďalších úspešných rokov 
Vášho života.

V stredu 20. júna 2012 sa stala 
naša obec účastnou ,,Svetové-
ho behu harmónie,,. 

Je to štafetový beh s horiacou 
pochodňou, ktorú nesú státisí-
ce dobrovoľných bežcov cez 
viac ako 140 krajín sveta. Po-
chodeň symbolizuje všetko, 
čo nás spája. Ide o priateľstvo, 
porozumenie a harmóniu, na-

priek našim rozdielnym ná-
rodnostiam, kultúram či vie-
ram. Každý sa môže k štafete 
pripojiť, vložiť do pochodne 
svoju vôľu a poslať ju ďalej 
do celého sveta. Beh smero-
val z Tvrdošína a v Nižnej 
bol o 11.00 hodine. Beh po-
kračoval cez Novú dobu a 
okolo štadióna do Podbiela. 

Je 18.7. 2012 15:30 a zasa-
dačka na OU v Nižnej sa plní 
12 najmladšími občanmi Niž-
nej v sprievode rodičov, ktorí 
prijali pozvanie na Uvítanie 
detí do života. Všetkých prí-
tomných privítala úvodným 
slovom predsedníčka komisie 
pracovného trhu, sociálnej, 
zdravotnej, bytovej a dôchod-
cov MUDr. Daniela Javošová. 
Starosta obce, Ing. Jaroslav 
Rosina vo svojom príhovore 
zdôraznil dôležitosť výchovy 
detí a povzbudil rodičov k tej-
to tak dôležitej činnosti. Deti 
z MŠ Orličie si pripravili krát-
ke pásmo milých básničiek  a 
celú akciu hudobne sprevá-
dzala Táňa Hírešová. Pri sláv-
nostnom prípitku sa rozdža-
votali všetky deťúrence, takže 
celá zasadačka ožila detským 
plačom. Po skončení akcie 
ešte niektorí rodičia zotrvali v 
družnej debate. Poďakovanie 
za zdarný priebeh akcie  patrí 
OU v Nižnej i všetkým  čle-
nom komisie.

-Jozef  Labdík-

Uvítanie detí 
do života

Dodatočne zverejňujeme fotografiu z akcie uvítania detí, krotá sa uskutočnila 25.4. 2012.

Uvítanie detí 18.7. 2012.

Pozvánka na Pltnícky deň - 11.8. 2012
Pozývame občanov Nižnej na 
ďalší ročník Pltníckeho dňa, 
ktorý bude prebiehať na brehu 
rieky Oravy pri plavárni a na 
štadióne v Nižnej. 

Program:

Breh rieky Orava pri plavárni:
8:00 začiatok stavby plte
10:00 – 12:00 tradičné zvyky 
pri stavbe plte – Oravan Senior
12:00 odbitie plte

Štadión:
9:00 začiatok športových pod-
ujatí ( futbal, cyklistická ča-
sovka)
13:00 vyhodnotenie športo-
vých disciplín
14:30 kultúrny program ( fol-
klórne skupiny a dychové hud-
by) a zábava do večera

Počas celej akcie budú na šta-
dióne zabezpečené atrakcie pre 
deti a stánky s občerstvením.
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Vylúštenie krížovky zasielajte na adresu: noviny@nizna.sk alebo na adresu Nižnianské ozveny, Obecný úrad Nižná.  Prosíme zasielate-
ľov mailov, aby napísali do správy svoje meno a adresu, inak mail nebude akceptovaný.Výherca obdrží od OcÚ vecnú cenu. Znenie 
krížovky  z čísla 2/2012: „V záujme budúcnosti treba znásilniť minulosť“.  Vylosovaným výhercom sa stáva p. Marcela Argalášová,  z 
Hviezdoslavovej ulice, č. 346. Gratulujeme!
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